
    
     
     

% 

__ საჭართველოს კომუნისტური პარტიის ცენტრალური კომიტეტის, · თბილისის კომიტეტისა და საქართველოს სსრ მშრომელთა” 
საბმოების ორბანო · · .. 33 “ა დებუ 

#0IXII0II-- 0ნწჩი IM « IM ხი M9V3MM ი» C086108. 

M 141 (    

   

  

   

   

  

    

    

      

    

   

    

     
    

   
    

    
    

   

  

    

    

   
    

   
     

   

52 9060VI8108 IVV0IIIMXC9 9 LნV3MILICV0#M CCინ 

) | ოთხშაბათი, 16 ივნისი, 1954 წ. L 

საბჭოთა ჰავშირის ჰომუნისზური 
პპრზიის სენჭრპლურ. ჰომიჭეჭს 
სსრ ჰავშირის მინისზრთა საბჭოს 

  
' » დ. შიში +, წარ MM | 3ვი ' : 

სსრ კავშირას პროფკავშირთა XI ყრილობა პროფესიული კავშირების 
ორმოცი მილიონი წევრის სახელით ვალე, გულითად სალამს უძღვნის 
საბჭოთა კავშირის კ ო 
კავ ირის მინისტრთა ს ვ ა +.I% 

ხადესი სიხარულის გრძნობით ღა პროფკავშირების წინაშე მდგომი. 
ამა. ბს შნნუე სობა, მალი პასუხისნგებლობის შეგნებით! შეხვდ- 
ნენ ყრილობის დელეგატები საბჭოთა კავშირის კომუნისტური პარტიის ცენტ- 
რალური კომიტეტძსა და სსრ კავშირის მინისტრთა საბჭოს მისალმებას, რო- 
მელშიც განსაზღვრულია პროფკავშირთა საქმიანობის, საღოლ. 
შეურწეთ და კულტურულ მშენებლობაში მათი როლის ამაღლების საბრძოლო 
პროფრ., ძა. , 

„, პროფესიუ შირებს, რომლებიც თავის რიგებშე აერთიანებენ საბჭო- 
თა კაქმარძს გმირ მუშაბა კლა! >. სახალხო ინტელიგენციას, კომუნისტური. 
პარტია მიაჩნიათ თავიანთ ბრძენ ხელმძღვანელად, შთ უომებლად და ორგა-. 
ნიზატორად დიადი სოცაალისტური სამშობლოს აყვავებისათვის, მშრომელთა 
„ბედნიერებისათვის, ჩვენს ქვეყანაში კომუნიზმის ამენებისათვის ბრძოლაში. 

“სსრ კავშირის პ სიული კავშირების XI ყრილობამ განაზოგადა მა- 
სებში ხელ მერა არვარ ლები ლი და აღმზრდელობითი მუშაობის გა- 
მოცდილება, კრიტიკისა და ფემოკრიტიაშს საფუძველზე გამოავლინა მათი მუ- 

„შაობის სერიოზული მაკლოვა ებანი. ყრილობამ დასახა პრაქტიკული ღონის- 
ძიებან;, რომელთა მიზანია გავადიდოთ პროფკავშირული ორგანიზაციების. 
რივა წერია ობა მათ წინაშე მდგომი ამოცანების ს გასოსციელუბაში, 

პროფკავშირუ ორგანიზაციები კი უფრო ენერგი გააჩაღებენ 
სოციალეასტურ ფფირიი მანავის, მა ვიიებაწეი საწარმომ მთლია- 

ნად და გადაჭარბებით შეასრულოს საწარმოო გეჯმა, გაავრცელებენ წარმოე- 
ბის ნოვატორთა გამოცდილებას, სათავეში ჩაუდგებიან სახალხო მოძრაობას 
შრომის ნაყოფიერების ა აღატებეარი ნ კიდევ უფრო აქტიურ. სათლი: 
ბას მეიღებენ სახალხო .მეურნეობის ყველა დარგის აღმავლობაში. პროფესიუ- 
ლი კავშირები გააძლიერებენ ზრუნვას. მუშათა და მოსამსახურეთა მატერია- 
ლურ და კულტურულ მოთხოვნილებათა დაკმაყოფილებისათვის, მეტ დახმა- 
რებას გაუწევენ პარტიას მშრომელთა კომუნისტურ აღზრდაში. : 

ამ ამოცანების წარმატებით გადაჭრისათვის პროფკავშირები, იბრძოლებენ 
ყველა მათი ორგანიზაციის მუშაობის ძირეული გაუმჯობესებისათვის, განა- 

' ვითარებენ პროფკავშირულ “დემოკრატიას, განამტკიცებენ კავშირს მასებთან, 

გადაჭვრით აღმოფხვრიან ხელმძღვანელობის კანცელარიულ-ბიუროკრატულ 
მეთო ს. “ , წისაიისა ; / 

: 8. კავშირის პროფესიული ვავშირების XI ყრილობა პირობას აძლევს 
საბჭოთა კავშირის კომუნისტური პარტიის ცენტრალურ კომიტეტსა და "სსრ 
კავშირის მინისტრთა საბჭოს, რომ პროფკავშირებე გაამართლებენ თავიანთ 

მაღალ და პასუხსაგებ როლს –– კომუნისტური საზოგადოების აშენებისათვის 
ბრძოლაში მასების მებრძოლ ორგანიზატორთა როლს. შირის 

ხელმძღვანელობენ რა პროლეტარული ინტერნაციონალიზმის. კეთილშო- 

ბილური იდეებით, საბჭოთა პროფკავშირები უცხო ქვეყნების მშრომელებთან 
ხელიხელჩაკიდებულნი კვლავაც დაიცავენ მშვიდობის, დემოკრატიისა და სო- 
ციალიზმის დიად საქმეს, იბრძოლებენ მუშათა საერთაშორისო ერთიანობის 

განმტკიცებისათვის. 2 / / 
საბჭოთა პროფკავშურები ყოველთვის ერთგულად და აქტიურად ახორ- 

ციელებდნენ და კვლავაც ერთგულად და აქტიურად განახორციელებენ კომუ- 
ნისტური პარტიის პოლიტიკას, რომელიც საბჭოთა საზოგადოების სასიცოცხ- 

ლო საფუძველს შეადგენს. ყი წვ. ა/ა | 
გაუმარჯოს საბჭოთა კავშირის კომუნისტურ პარტიას -–- საბჭოთა ხალ- 

ხის დიად მთამაგონებელ და. ხელმძღვანელ ძალას კომუნიზმის აშენებასათვის 
ბრძოლაში! | ' 

გაუმარჯოს ჩვენს მშობლიურ საბჭოთა მთავრობას! 8 

გაუმარჯოს ჩვენს მძლავრ სოციალისტურ სამშობლოს! “ 

'წაიხშიპ ხს# პჰავმიგის 
პტოშკავშიტთა X ყტილობა 

15 ივნისს შედეა სსრ კავშირის პრო- ბი ერთხმად იწონებენ მი- 
_.. კამარების %I ყრილობის იოგას დარბაზში იმართება 
| სხდომა. ყრილობამ ერთხმად ოვაცია საბჭოთა კავშირის კომუნის- 
მიიღო დადგენილება საკავშირო პროფ- | ტური პარტიისა და საბჭოთა მთავრო- 
აბქოს მუშაობის. შესახებ საან- | ბის პატივსაცემად, მძლავრი სოცია- 
გარიშო' მოხსენების გამო, აგრეთვე | ლისტური _ პატივსაცემად. 
დაამტკიცა სსრ კავშირის პროფესიული, საკავშერო პროფსაბჭოს თავმჯდომა- 
ჟაეშირების წესდება. რე ნ. მ. შვერნიკი, ხურავს რა სხდომას, 

· შემდეგ ყრილობამ აერჩია პროფკავ- ამბობს, რომ პროფკავშირთა XI ყრი- 
იირთა ხელმძღვანელი ორგანოები. ლობა მობრუნების ეტაპია საბჭოთა 
პროფესიულ კავშირთა სრულიად სა- | პროფმოძრაობის ისტორიაში. პარტიის 
კავშირო ცენტრალური საბჭო არჩეუ- | ცენტრალური კომიტეტესა და მინის– 

ლია 174 ' წევრისა და 55 კანდიდატის ტრთა საბჭოს მისალმება პროფკავშირ– 

აზადგენდიის სარევიზიო კომისია? თა მუშაობის საბრძოლო პროგრამაა 
> აცი ა ით. 
თავმერ8 1 6ე ს ატიიოგსს. რომ შემო ფასლოესა არაოწურ ვიიებ, 

ბაილია წინადადება მისალმება გაეგ- ტური პარტიი ე ლმძღვანელობით 

ს კომუნის- | პროფკავშარები კიდევ უფრო მჭიდ- 
როდ შეაკავშირეზენ მუშებსა და მთელ 

სავნოს საბჭოთა კავშირის 
ტური პარტიის ცენტრალურ კომიტეტ- 

საბჭოთა ინტელიგენციას, დარაზმავენ 

მათ ახლი შრომითი გმირობისათვის 

ს და სსრ კავშირის მინისტრთა საბ- 
უო. დელეგატები ამ წინადადებას მქუ- 

კომუნიზმის გასამარჯვებლად. 
7 · (საკდესი). 

საბოლოო 

„წე, ხანგრძლივი ტაშით ხვდებიან, მი- სალმების ტექსტს 'კითხულოზს ამხ, ა ი. შევჩენკო. :   

    

(IMMIMIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 

ბრძანებულება > 
საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზილდიშმისა · 

ამხ. ვ. ზ. ქერქაძის საქართველოს სსრ მინისტრთა საბვო.ს 

! თავმჯდომარის მოადგილედ დანიშვნის შესახებ : 

დაანიშნოს ამხ. ვლადიმერ გიორგის-ძე ქერქაძე საქართველოს სსრ მი- 

რთა საბჭოს თავმჯდომარის მოადგილედ. 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმჯდომარე მ. ჩუბინიძე. 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის მდივანი თ. ქვლივიჰე. 
ქ. თბილისი. 1954 წლის 15 ივნისი, ! 

ხის ტ 

-“ 

  

18 ივნისს საღამოს 8 საათზე მო' ა თბილისის მშრო.მელთა 
წეპუტატების მე-4 მო.წვევის სამ : აქო. საბჭოს X სესია. _ 

სესია გაიხსნება საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს სხდომათა დარ- 
ბაზში (რუსთაველის პრ. # 8). ბაგა 255. : 2 

დეპუტატების რეგისტრაცია იწარმოებს. იქვე, საღამოს 7. საათიდან. 

ს) თბილისის მშრომელთა დეპუტატების 
საქალაქო. საბჭოს · აღმასკო.მი...· წე“ 

=
 

·   
/ 

გათ / 

სოლეტარებო ყველა ქვეყნისა, შეერთდით | 

   

აატუბი პარტიის ცენტრალურ კომიტეტსა ღა სსრ 
პოს... , ზე ბაა. 

ს , 

'' მოისმინა და განიხილა რა საანგარი- 
შო მოხსენება საკავშირო პროფსაბჭოს 
მუშაობი შესახე,» სსრ კავშირის 
პ ავშირთა XI ლობა ადგენს: 

მოწონებულ იქნას პროფესიულ კავ- 
შ ა სრულიად საკავშირო ცენტრა- 
ლური საბჭოს მუშაობა საანგარეშო პე- 
რიოდში. 

X წელის შ გ ანვლი, 
წლ ბში ს ათა პრააფესაულშა 

ჯ ა ვშირებმა კომუნისტური პარტიის 
'ელმძღვან ლობით მნიშვნელოვანი მუ- 
შმაობა სასურიფის რათა. დაერაზმათ 
„აა ატე ფართო მასები 
სახალხო-–სამეურნეო გეგმების მთლია– 
შვ გადა არბებით შესრულებისა- 

ს 08 თვ ოცანების განხორციელები- 
_ საბრძოლველად, რომლებიც 
ჩვენს ქვეყანას დაუსახს კომუნის- 
ტ ა პარტიამ და საბჭოთა მთავრო- 
ბამ. ამასთანავე XI ყრილობა აღნიშ- 
ნავს, რომ პროფკავშირთა მუშაობაში 
არის სერიოზუ ნაკლოვანებანი, 
პროფკავშირთა განიზაციულ-მასობ- 
რივი, საწარმოო, კულტურულ-საყო- 
ფაცხოვრებო და აღმზრდელობითი მუ- 
აობის დონე ვერ აკმაყოფილებს იმ 

| მოთხოვნებს, რომ ებსაც” პროფკავში- 
რებს უყენებენ კომუნისტერი მშენებ- 
_.. სა > 86. ე. : 

ოფკავ. ორ ომუ- 
ნიზმის სკოლის, ს მეყორა ა მასების 

ლ შელი ორგანიზატორები როლი 
ა ლანდელ პირობებში ს 

სათინეა. კომუ! სტა 
კ ხალ საბჭოთა მთავრობა ის მთელ ძა- 

ლებს მევება ნ იმ დიდი ამოცანის 
ადასაწყვეტად, რომ უახლოეს ორ-სამ 

წელიწად. ი სოციალისტური ინდუსტ- 
რიის მძლავრი ზრდის “ბაზაზე მივაღ- 
წიოთ სოფლის მეურნეობისა დღა სა- 
ხალხო მოხმარების სა ონლის წარმოე- 
ბის მკვეთრ აღმავლობას, უხრუნველ- 
ვყოთ მშრომელთა ცხოვრების შე '(დ– 
გომი გაუმჯობესება, დავაკმაყოფი– 
ლა .. მუღმივად მზარდი მატე- 
სხიალური და კუ. რული მოთხოე- 

წ წალებაბი, ფართი პროც აქმარებეე 
როგორც სსრ კავშირის მშრომელთა 
ველაზე მასობრივმა ორ ანიზაციამ, 
ელი ძალღონე, მთელი წესია უნ- 

და მოახმარონ ამ დიადი ისტორიული 
ამოცანის წარმატებით გადაწყვეტას, 
პროფკავშირებმა განუწყვეტლივ უნდა 
ს პამსხიბე კინ. მუშაობა, გადაჭრით 
მოფხვრან ნაკლოვანებანი მუშაობაში 
და კიდევ უფრო მჭიდროდ დარაზმონ 
ჩვენი ქვეყნის მშრომელთა ფართო მა- 
სები კომუნისტური პარტიისა და საბ- 
ოთა მთავრობის გარშემო კომუნიზმის 
შენებლობაში ახალ წარმატებათა მი- 
საღწევად. საბჭოთა კავშირის კომუნის- 
ტური პარტიის ცენტრალურა კომიტე- 

| ტისა და სსრ კავშირის მინისტრთა საბ- 
ჭოს მისალმება პროფკავშირთ”- XI 
ყრილობისადმი თანამედროვე პირო- 
ბებშე საბჭთთა პროფკავშირების მთე- 
ლი საქმიანობის საბრძოლო პროგრამაა. 

ყრილობა პროფესიულ 
ავალებს მუშათა და ინჟინერ-ტექ8ნი- 
კურ მუშაკთა შემოქმედებითი ინიცია- 
ტივა და ენერგია წარმართონ იმისათ- 
ვის საბრძოლველად, რომ მაქსიმათუ- 
რად გამოიყენონ ოქმი მეურნეობის 
რეზერვები, შეთცირონ პროდუქციის 
თვ ი ულება და გააუმა:ობისონ 
მესი ხარისხი თე 8ე 8. მ) არმოში, 
მშენებლობაზე, ტრანსპორტზე; თვია- 
თეულ მანქანა-ტრაქტორთა სადგურში 

ი პარტია და 

– კომუნისტური მშენებლობის - 
ლა უბანზე. მათ სანხყოთრები ბეს _ 
რადღება უნდა მიაქციონ სახალხო მე– 
ურნეობის ყველა რარგში შრომის ნა» 
ყოფიერების სისტემატური გადიდების 
“საქმეს, ახსოვდეთ, რომ შრომის ნაყო- 
ფიერების ზრდა ადიდებს საწარმოთა 
მუშაობის ყველა ეკონომბურ მაჩვე- 
ნებელს, იგი ჩვენი ქვეყნის ტექნიკური პროგრესისა და მშრომელთა“ ცხოვრე- 
ბის დონის განუხრელი ამაღლების სა- 
ფუძველია. 

პროფკავშირები მოვალენი არიან 
მტკიცედ იბრძოლონ შრომისა და წარ- 

ას საწარმოო პროცესთა შემდგო- 
მი 
მოწყობილობის სწორი და ითიქრიანი 
ს იაახახეეთ, აისი რი 
ფართოდ გავავრცელოთ მოწინავეთა 
გამოცდილება, ყოველი ღონისძიებით 
დავუჭიროთ მხარი წარმოების მნოვა- 
ტორებს, გამომგონებლებსა და რაციო- 
ნალიზატორებს, გავაძლიეროთ ყუ- 
რადღება მუშათა საწარმოო სწავლები- 
სადმი, მათი კვალიფიკაციის ამაღლებე- 
სადმი. ა 

პროფესიულ კავშირთა უმნიშვნე- 
ლოფვანესი. ამოცანაა გააჩაღონ საყო- 
ველთაორო-სახალხო სოციალისტური შმე- 
ჯიბრება, ჩააბან შეჯიბრებაში ყველა 

“| მუშა, ქმედითად დაუჭირონ მხარი შე- 
ჯიბრების მონაწილეთა ძვირფას ინი- 
ციატივას. პროფკავშირებმა უნდა ამ- 
რავლონ მოწინავეთა რიგები, დაეხმა- 
რონ ჩამორჩენილთ –– მიაღწიონ მო- 

წინავეთა დონეს და ამ საფუძველზე 
რიბრძოლონ განუხრელი საერთო აღმავ- 
ლობისათვის, გადაჭრით / აღმოფხვრან 
ფორმალიზმი და ბიუროკრატული და- 

მახინჯეზანი ისეთ ცოცხალ და შემოქ- 
“| მედებითს საქმეში, როგორიც სოცია- 

| ლისტური შეჯიბრებაა, 
“ „ჩვენი ქვეყნის სოფლის მეურნეობის 

' მკვეთრი აღმავლობის ამოცანა, რომე“   1 ლიც დასახეს პარტიამ, და მთავრობამ, 

–« გ 

ულ უფრო 

კავშირებს. 

_ ტივი. კოლექტიურ 

და თვითეულ საბჭოთა მეურნეობაში | C-( 

მოების ორგანიზაციის გაუმჯობესები-| რ 

ექანიზაციისათვის, მანქანებისა და| რ 

პრ ავშირთა იძ საქმეა. ყრი- 
„აგა. პალებს სარსსა ი XC 
ჭოს, პროფკა,; შირუ ორგანიზაციებს 
ფართოდ ოწატონ 340 ისა და საბ- 
ჟჭოთა მეურნეობების მუშაკთა შევიბ- 
რება ყველა სასოფლო–-სამეურნეო 

კულტუ მოსავლიანობის გადიდები- 
ათვის, საზოგადოებრივი მეცხოველე- 

ობის შემდგომი სამასრთმისივის. 
ტრაქტორების, კომბაინებისა და სხვა 
სასო ლო–სამეურნეო მანქანების მა- 

მრეწველო საწარმოთა პროთკავშირო- 
„კლი ორგანიზაციები უფრო (ამოპირეს 
ენ ა. მონ. ილ ობდნენ მუშაობაში 

ს (ნგანიტრა აი სადგურე ის, საბ- 
ოთა მეურნეობ ბისა და კოლმეურ- 
ექობებისათვის აშეფო დახმარეზის 
ასაწევად, უნელებელ საზოგადოებ- 

ევდნენ იმას, თუ ვ კონტროლს 
რრგორ ასრულებ. მრეწველობა სოთ- რ ეწველ ფ ლის მეურნეობის დაკვეთებს. 

წარმოების მართვასა და შრომის 

მონა! ობის მისაღებად მ 
ური ი აარივშიეერ ამატ, ა 
მოსამსახურეთა ფართო მასების მიზიდ– 
= დიდში ვნელოვანდთ ფორმაა სა- 
სრმოო თათბირები. პროთააიშიროლ- 

მარმოო თათბირები უნდა ო ი რიან 
საწარმოო თათბირების რო ი სახელ 
მწიფო გეგმების შესრ ს „ასასათებს და 
თვითეული საწარმოს მუშაობაში საუ- 
ეთესო ეკონომიური შედეგების მიღ– 

ს” აკა > ბრძოლაში. 

ყრილობა აღნიშნავს, რომ საკავში- 
რო ,პროფსაბჭო და პროფკავშირთა 

ცენტრალური კომიტეტები დამაკმაყო- 
ფილებლად ვერ მუშაობენ შრომეს 
დანორმგისა და ანაზღაურების ორგა- 
ნიზაციის საკითხებზე, და ავალებს მათ 
სათანადო წესრიგი დაამყარონ ამ დიდ– 
მნიშვნელოვან საქმეში. პროფკავში- 
რულმა ორგანიზაციებმა უნდა გააძ- 
ლიერონ თავიანთი მონაწილეობა მუ- 
შა-მოსამსახ რეთა ხელფასის დაგეგმ- 
ვასა და რის ლირებაში, მიაღწიონ 
იმას, რომ საწ 
საბპოთა მეურნეობებში დაინერგოს 
ხელფასის ისეთი სისტემა რომელიც 
ხელს უწყობს შრომის ნაყოფიერების 
ზრდას, განახორციელონ ღონის იებანი 
წარმოებაში ტექნიკური დანორმვის 
დასანერგავად და გპსაუმჯობესებლად, 
სოფერი კონტროლი შრომის აღ- 
რიცხვისადმი და შრომის ანაზღა: რე- 
ბის სანარდო და პროგრესიულ- რე- 
მიალური სისტემის გამოყენებისადმი. 

სახე იფო გეგმების შესრულები- 
წლე სა შხლეს შემდ- 
იომი ანსარღების ღოო' ათა გან- 
წარკვლი აასათვას.  მუშა-მოსამსანუ- 
რეთა  მატერიალურ-სა შა. ხოვრებო 
და კ ლტურული მომსახუ, დო გაუმ- 
«ობესებისათვი ბრძოლამიყს დიდი 
მაორგანიხებელი ძალაა კოლექტიური 
ხელშეკრულებანი. პროფკავშირულმა 
ორგანიზაციებმა უნდა აამაღლონ კო- 

ლექტიურ ხელშეკრულებათა მნიშვნე- 
ლობა, გააძლიერონ სამეურნეო. და 
პროფკავმირუ, ხელმძღვა! ელთა ურ- 

თიერთ პასუხისმგებლობა სახელშეკ- 

რულებო ვალდებულებათა დროზე და 
უთუო განხორციელებისათვის, უფრო 
ფართოდ ჩააბან პროფკავშირული აქ- 

ხელშეკრულებათა 
მესრულებისადმი კონტროლში. 

I · 

საბჭოთა ადამიანების მატერიალური 
კეთილდღეობისა და კულტურული დო- 
ის ამაღლებისათვის ყოველდღიურია 
ზრუნვა პროფკავშირთა წმიდათაწმი– 
ამ8 კალეობა, პროფკავშირული ორ- 
განიზაციები მოვალენი არიან მტკიცე, 
ენერგიული ბრძოლა აწარმოონ მშრო- 
მელთა საჭიროებებისაღმი გულგრილი 

და უყურადღებო დამოკიდებულების 
გამოვლინებათა წინააღმდეგ, მიაღწიონ 
მუშათა და მოსამსახურეთა შრომისა 
და ყოფაცხოვრების პირობების გაუმ- 

ჯობესებას, მააღწიონ სახელმწიფო და 
სამეურნეო დაწესებულებებში, პროფ– 
კავშირულ ორგანიზაციებში აპარატის 
მუშაობის ყოველი ღონისძიებით გან- 
მტკიცებზასა: და გაუმჯობესებას, გადაჭ- 
ით აღმოფხვრან ბიუროკრატეზმი და 

საქმის გაჭიანურება ამ აპარატის ყველა 
რგოლში. ყრილობა აღნიმნავს, რომ 
ბევრი პროფკავშირული ორგანიზაცია 
ცუდად ასრულებს ამ უმნიშვნელოვა- 
ნეს მოვალეობას, სუსტად შელი 
ის ბას –– კონტროლი” გაუწიოს 

იმი 1 როიორ მარუდებენ სამეურ- 
ნეო ორგანოები საბინაო და კულტუ- 
რულ-საყოფაცხოვრებო მშენებლობის 

სახელმწიფო გეგმებს, როგორ მუშაო- 
ბენ ვაჭრობისა და საზოგადოებრივი 
კვების საწარმოეზი. 

ყრი ობა ავალლებსს პროფკავშირულ 
ორი ბაცი ბს თავის დროზე მიაღონ 
ღონისძიებანი, რომ უთუოდ შესრულ- 

დეს ბინების, კულტურულ-საყოფაცხო- 
ვრებო დაწესებულებათა, სავაჭრო და 
კომუნალურ “საწარმოთა მშენებლობის 
ბეგმები, აქტიური საზოგადოებრივი 
კონტროლი დააწესონ საცხოვრებელი 
ფართობის მშენებლობის მსვლელოზი– 
სა და განაწილებისადმია, ონკრეტული 
დახმარება გაუწიონ რ. 
შრომის ორგანიზაციასა და „სოციალის– 
"ტური შეჯიბრების გაჩაღებაში, გადაჭ- 
რით გააუმჯობესონ მოსახლეობის სა- 
ყოფაცხოვრებო მომსახურება. 

საკავშერო პროფსაბჭომ, “ პრო კავ– 
შირთა „ანჩრალურმა კარან და 
საბჭოებმა სამეურნეო ხელმძღვანე- 
ლებს უნდა მოსთხოვონ მტკიცკედ და- 
იცვან შრომის კანონმდებლობა, ზუს- 
ტად შეასრულონ უსაშიშროზის ტექ– 

ნიკისა.და საწარმოო სანიტარიის. წესე– 

ბი და. ნორმები, ;   
  

ღალნაყოფიერი გამოყენებისათვის. სა- | ნების 

ორგანიზაციის გაუმჯობესებაში ამტი- « 

მოებში, მტს-ებსა და!ს 

ენებლობებს | «   

” 30 წ ი ლეუჯ ა)... 
პია 

__ სსრ პავშირის პროფკავშირთა XI ყრილობისა 
პროფსაბჰოს მუშაობის შესასებგ საანგა 

დაევალოს, საკავშირო პროფსაბჭოს, 
პროფკავმართა ცენტრალურ კომიტე- 

ტებს და პროფკავშირუ ორგანიზა- 
ციებს გააუმჯობესონ ი მუშაობა სოცია» 
ლური დაზღვევის დარგში, მიაღწიონ 
მშრომელთა სამედიცინო მომსახურე- 
ბის ხარისხის გაუმჯობესებას, გაააქტა- 
ონ სოციალური დახღვევის საბჭოების 
მუშაობა, უფრო ფართოდ ჩააბან მუშე- 
ბი და მოსამსახურეები სოციალური 
დახღვევის სახსრების სწორად გამოყე- 
ებისა, საავადმყოფოებას, პოლიკლი-– 

ნიკების, "საბავშვო დაწესებულებების, 
სანატორიუმე ისას და დასასვენებელი 
სახლების მუშაობისაღმი კონტროლში. 
ყრილობა ავალებს საკავშირო პროფ- 
საბჭოს მიიღოს ღო ისძიებანი ჯან- 
მრთელობის კერების ქსელის შემდგო- 
მი სამახოლებინარგის, განსაკუთრე- 
ბით ურალის, ციმბირის, შორეული აღ- 
მოსავლეთისა ღა შუა აზაის რაიო- 
ნებში, სე 

პროფკავშირები მოვალენი არიან 
ყო ს ალაანერი, დახნარება. გაუწიონ 
მუშებსა და მოსამსახურეებს ბავშვების 
კამარაში, განამტკიცონ კავშირი სკო- 

ლასა და კომკავშირულ ორგანიზაციებ- 

თან, გააძლიერონ აღმზრდელობითი 

მუშაობა ბავშვთა შორის კლუბებში, 
ბიბლიოთეკებში, სტადიონებზე, გაა- 

ფართოონ პიონერთა ბანაკების ქსელი 
და გააუმჯობესონ მათი მუშაობა. 

ყველა პროფკავშირულა 
ციი ერთ-ერთი უმნიშვნელოვანესი 
ამოცანა პროფკავშირების წევრთა სა- 
ყოფაცხოვრებო პირობების გაუმჯობე- 
სების დარგში ის არის, მ ყოველ- 
მხრივი დახმარება გაუწიონ მუშა ქა- 
ლებს შრომის შემდგომ შემსუბუქება- 
ში. ამ მიზნით განსაკუთრებულე ყუ- 
რადღება უნდა მიექცეს ქალთა შრო- 
მის დაცვას, საბა ვო ბაღებისა და ბა- 

გების, სასადილოეზის, საზოგადო სამ– 

რეცხაოების, სამკერვალო და ”შემ- 

კეთებელი სახელოსნოების, საყოფა– 

„ხოვრებო მომსახურების ყველა და–- 
წესებულების ქსელას გაფართოება- 

ა და მათი მუშაობისადმი კონტ- 
როლს, რაც ხელს შეუწყობს მუშა ქალ- 
თა უფრო ფართოდ ჩაბმას აქტუურ სა- 
აოით ღა საზოგადოებრივ საქმიანო– 
ბაძი. 

ყრილობას მიაჩნია, რომ სოციალიზ- 
მიდან კომუნიზმში თანდათანობით გა- 
დასვლის პირობებში კიდევ უფრო 
ძლიერდება პროფესიულ კავშირთა 
როლი მშრომელთა კომუნისტური აო– 
ზრდის საქმეში. პროფკავშირების უმ- 
ნიშვნელოვანესი ამოცანაა ყოველდღი- 
ურად განუმარტონ მუმა-მოსამსახუ- 
რეებს კომუნისტურა პარტიისა და საბ- 
ჭოთა მთავრობის პოლიტიკა აღზარ- 
დონ მასები სახელმწიფო და შრომის 
დისციპლინის მტკიცედ დაცვის, საზო–- 
გადოებრივი საკუთრებისადმი ფრთხი- 
ლად მოპყრობის სულისკვეთებით, სო- 
ციალისტურა სამშობლოსადმი უსაზღ- 
ვრო სიყვარულის, პროლეტარული ინ- 
ტერნაციონალიზმისა და ხალხთა თანა- რ 
სწორუფლებიანობის, ძმობისა და მე- 
გობრობის საბჭოთა იდეოლოგაის სუ- 
ლისკვეთებით. პროფკავშირებმა აქტი- 
ური ბრძოლა უნდა აწარმოონ ადამიან– 
თა შეგნებაში კაპიტალიზმის ნაშთების 
წინააღმდეგ, ცრუმორწმუნეობას წინა- 
აღმდეგ, კერძომესაკუთრული ფსიქო- 
ლოგიისა და მორალის ნამთებეს წინა- 
აღმდეგ. 
პროფკავშირებმა აქტიური მონაწი- 

ლეობა უნდა მიიღონ იმ ისტორაუ- 
ლი ამოცანის გადაწყვეტაში-„ რომ 
ყველა მუშა და ყველა გლეხი გავხა- 
დოთ კულტურული დღა განათლებული, მუდამ ნდა ზრუნავდნენ პროფკავში- 
რების ევრთა პოლიტიკური და ზოგა- 
დი განათლების დონის ამაღლებესათ– 
ვის, მიიზიდონ მუშა-მოსამსახურეები 
ტექნიკურ და ზოგადი განათლების 
სკოლებსა და წრეებში, საღამოს ა 
დაუსწრებელ ტექნიკუმებსა და. ენსტი– 
ტუტებში, ფართოდ გაავრცელონ მეც- ნიერეზისა და მოწინავე საწარმოო 
პრაქტიკის მიღწევები. პროფკავშირუ- 
ლი ორგანიზაციები მოვალენ· არიან 
ყოველდღიურად იზრუნონ სახელოს- 
წო, რკენიგზის სასწავლებლების, მექა- 
ნიზატორთა კადრების სასწავლებლე- 
ბისა და საფაბრიკრ-საქარხნო სკოლე– 
ბის მუშაობისათვის, დახმარება გაუ- 
წიონ ახალგაზრდობასა და მოზარდებს 
სპეციალური ტექნიკური განათლებას 
მიღებაში. 

პროფკავშირების კულტურულ-საგან- 
მანათლებლო დაწესებულებებმა უნა- 
რიანად- უნდა შეასამონ. მასობრივ-პო- 
ლიტიკური მუშაობა მუშა-მოსამსახუ- 
რეთა დასვენებას მოწყობასთან, გაით- 
ვალისწინონ თავიანთ საქმიანობაში 
მმშრომ ა ცა ი 
კადრის იმო მენის, აზარყაზრდობის, ქა- 
ლების მოთხოვნილებანი, უკეთ გამოი- 
ყენონ კინო, უფრო ფართოდ განავითა- 
რონ მხატვრული თვითმოქმედება და 

აამაღლონ ისი დონე. დაევალოთ 
პროფკა მირულ ორგანოებს გააუმჯო- 
ბესონ რატოფალზი სასპორტო სა- 
ზოგადოებათა ხელმძღვანელობა, თ. 
„ო ფართოდ გააჩაღონ მასო! რივი იზ- 

კულტურული მუშაობა მიაღწიონ 
ფიზკულტურელთა სპორტულა ოსტა- 
ტობის ამაღლებას, 

ყრილობას საჭიროდ მიაჩნია გაძლი– 

ერდეს პროფკავშირული პრესის მაორ– 
განიზებელი და აღმზრდელობითი რო- 
ლა, განმტკიცდეს მისი კავშირი პროფ- 

კავშირულ ორგანიზაციებთან, უფრო 

ფართოდ გაშუქდეს და განზოგადდეს 
პრესის ფურცლებზე მრეწველობისა 

და სოფლის მეურნეობის ნოვატორთა 

  

რიშო მოსსენების 

ორგანიზა- | შირ 

გუფების -–-| ს-ს 

„M, 

საკავშიტო 
# (2, 

ქი    9X5 (#4) II 

21“), წეაიე 11 გამოცდილება, ლ გრო ელვავედ ირლ აას ენ წIივე 
ორგანიზაციათა შუშაობაშე. 

ყრილობა ავალებს პროფკავშირულ 
ორგანზზაციებს გააძლიერონ კულტუ- 
რულ-საგანმანათლებლო მუშაობა სოფ– 

ლის მეურნეობის მუშა-მოსამსახუ- 
რეებში. საჭიროა ყოველა ღონისძიე– 
ბეთ დავუჭიროთ ხარი და განვავითა– 
როთ ქალაქების საწარმო-დაწესებულე– 
ბათა კოლექტივების ინიციატივა, რომ 
სამეფო დახმარება“ გაუწიონ მტს-ებს, 
საბჭოთა მეურნეობებსა და კოლმეურ- 
ნერბებს კულტურულ-მასობრივი მუ- 
შაობის მოწყობაში. 

IV 
იმისათვას, რომ წარმატებით გადაწ- 

ყდეს ამოცანები, რომლებიც პარტიამ 
და მთავრობამ დაუსახს პროფკავში- 
რებს, საჭიროა მტკიცედ ამაღლდეს 
პროფკავშირთა მთელი საქმიანობის 
დონე თავიდან ბოლომდე. 

ყრილობა აღნიშნავს, რომ საკავშარო 
პროფხაბჭოს, პროფკავშირთა ცენტრა- 
ლური, რესპუბლიკური, სამხარეო, სა–- 
ოლქო კომიტეტებისა და საბჭოების მუ- 
მაობის პრაქტიკაში ფართოდ გავრ- 
ცელდა მანკიერი ბიუროკრატული სტა- 
ლი. იმის ნაცვლად, რომ მთელი ძალ- 
ღონე მოახმარონ ცოცხალ, ორგანიზა- 
ტორულ მუშაობას მასებში, პროფკავ– 

– 

ირული კომიტეტების ბევრი მუშაკი 
დიდ დროს ანდომებს სასხდომო ფუს- 
ფუსს, არასაჭირო ცნობების შეგროვე- 
ბას, ცნობების, ანგარიშების, მოხსენე– 
ბითი ბარათების შედგენას. საჭიროა 
მთელა სიმტკიცით და გაბედულებით 
აღმოვფხვრათ ხელმძღვანელოზის კან- 
ცელარიულ-ბიუროკრატული მეთოდე- 

ბი, გავაფართოოთ და _ განვამტკიცოთ 
პროფკავმირული ორგანიზაციების კაგ– 
შირი მასებთან, ყოველა, ღონისძიებით 
განვავითაროთ მშრომელთა აქტივობა, 
ინიციატივა და თვათმოქმედება. 

    
დ 

ყრილობა ყველა  პროფკავშ 
ორგანიზაციისაგან მოითხოვს მკა 

ლი 
== / ო 

დაიცვან პროფკავშირულ 

  

ტეუისა და ხელმძღვ ნხელოზაშ ო 

ტიურობის პრინციპები რეგულარუ- 

  

ლად მოაწყონ პროფკავშირული ორგა– 

ნოების ანგარიშგება და არჩევნები, 

აამაღლონ მუშათა და მოსამსახურეთა 

საერთო კრებე | 

ტემატურად გააუმაჯობ 
ბის მნიმინელობა 

ოი 0 7, 

ისონ 

აქტივთან. საჭიროა უფრო 

გავაჩაღოთ თვითკრიტიკა 
ც X ე შ შთ.) 

კუთრებით კრიტიკა წ კ 

ფ აღმოვფხვ- 
რათ ყველა პროთკავმშირული ორიანო! 

Cღ 2.1" “ 4 თ. 

და 
რ C 

ქვემოდან, 
9 C 

ბიო.დ გაძოვ ავლიხსოთ და 

   
   

ყრილობა საკა 
ა 

  პროფვივმირთა ცენ 
>>, 

ლიკუო, საოლქო 0 ე! 

ოებს ავალებს გააუმჯობეს 
აღ“ ყმერჩევა კაC 1. 'ა)ც 

აღზრდა. ხელმძ პროფკავში– 
_ . 

8 , კომიტეტ იბს    
ს 

    

    
კავშირული 

ას უა დისა ასაოთერისს, ულ სამუმაოზე უნდა დავ ინაუროთ 
ისას ანარასოფიბა საქმიყ სავი. 

დღეაგისა ფო გახიყუელოშეშილი ყაუო (კოდ 
| ნე ადა მიანები, რომელნიც გულის! ხმიე- - „”_»M) ' 1 M ') %-. ” 

  

ბას იჩენენ მასების საჭიროებები- 
ყ CL (>) L “I L -#) 

ამასა ნარა შეა 
ფა ანიი წელოიც. უვადი შვე ა საქმით განახორციელონ პარტი:ს პო- 

ლიტიკა. 

სსრ კავშირის პროფკავშირებმა სა- 
ა)    დღ რ / რ “ .” 'M 

ანგარიმო პერიოდში აძლიერეს თა- 

ვიანთი საქმიანობა, რომელიც მიმართუ- 
ლია. მ! მუშათა და პროთესიუ ლია მსოფლიო მუშათა და პროფესიუ- 

ლი მოძრაობის საბრძოლო ერთიანობის 

განმტკიცებისაკენ, : : 
მ" დობის შენარჩუნებისა და განმტკი– 
ბგბტისასინ არა ა აწი. > ცებისაკენ. გაფართოვდა და განმტკიც 
და სსრ კავშირის პორფკივ ლოი მე– 

გობრული ურთიერთობა უცხო ქვეყ- 

ნების აბზოთა 
94 ზარ სირ. ჩ - ე ქტ ურეს თავიან 

თი როლი „ პროფკავშირთა მსოფლიო 

ფედერაციასა და მის საერთამორისო 

გაერთიანებებში. 

ი C ი 
ძთიეილ მსოთლიომი 0" LM "ოუ ძმაი, ძძვი 

პრორთი;ავმირებთან. ფკავ ე 
პროფკავშირებმა გააა 

“რ” CC L 

ყრილობა ავალებს საკავშირო პროფ- 
საბჭოს და პროფკავშირთა ცენტრა- 
ლურ კომიტეტებს კვლავაც მიაღონ აქ- 
ტიური მონაწილეობა პროფკავშირთა 
მსოფლიო ფედერაციის მუშაობაში, 
განამტკიცონ ძმური მეგობრობა ჩინე- 
თის სახალხო რესპუბლიკის, სახალხო 
დემოკრატიის ქვეყნების პროფკავში– 
რებთან, განავითარონ” სსრ კავშირის 
პროფკავმშირთა და მუშათა ურთიერ- 
თობა კაპიტალისტური და კოლონიუ- 
რი ქვეყნების პროფკავშირულ ორგანი–- 
ზაციებთან. 

საბჭოთა პროფკავშირებს, რომელ- 

ნიც პროლეტარული ინტე რნაციონა– 

ლიზმის დიადი დროშის ერთგულნი 
არიან, თავიანთ წმიდა მოვალეობად ის 

მიაჩნიათ, რომ დაუცხრომლად განა 

მტკიცონ ყველა ქვეყნის მუშათა კლა- 
ერთიანობა». და დარაზმულობა 

მშვიდობისათვის დემოკრატიისათვის, 
მშრომელთა ცხოვრების დონის ამაღ– 
ლებისათვის, მთელი ”“ კაცობრიობის 
უკეთესი მომავლისათვის ბრძოლაში. 

...« 

ი 

: ა სრულყოფეზ რა. 

თავიანთ მუშაობას, საბჭოთა პროფ- 

კავმირები კიდევ უფრო აამაღლებენ 
თავიანთ როლს სახელმწითო, სამეურ- 
ნეო და კულტურულ მშენებლობაში, 
კიდევ. უფრო დარახმავენ 

აუმჯობესებენ 

მილიონობით მუმა-მოსამსახურეს დია– 
დი კომუწისტური პარტიის გარშემო. 

XI ყრილობა პირობას აძლევს საბ– 
ჭოთა კავშირის კომუნისტური პარტიის 
ცენტრალურ კომიტეტს, რომ სსრ კავ“ 
'მირის პროფესიული კავშირები კვლა- 
ვაც იქნებიან” კომუნისტური არტიი 

ერთგული თანაშემწენი ჩვენს ქვეყანა“ 
ში კომუნიზმის აშენებისათვის ბრძო–- 

· ლაში, 
  

   



  

პარტიული ძსოვრმბა 

  

ახლებურად მუშაობის 
პირგელი შედეგები 

პარტიის სასოფლო. რაიკომის ინსტრუქტორის შფშენიფვნები 

სამ თვეზე მეტია, რაც პარტიის თე- 

ეთ რაიკომის იატრტატორალ. ვმუ- 
მაობ თელავის მტსის ზო ის კურდღე- 

ლაურის, მალაურის, კისისხევისა > 

კო ნდოლის კოლმეურნეობებში. ყველ 

ეს კო ალმეურნეობა გამსხვილებული და 
ავა აცარგოფა ანთა. მუ'მაობა იმით და- 

ვიწყე, რომ დაწვრილებით გავეცანი 
თვითეულ. კოლმეურ ნეობას, ბრიგადას, 

რგოლს. შევისწავლე ცალკეული დარ- 
გე“ ბის მდგომარეობა, 

მთელ რიგ ისეთ საკითხებს ' წავაწყდი, 

   

      

   

        

   

    

  

   

   

    

    

  

   

პირველ ხანებში | ხ 

დღელაურის ლსის · სახელობის 
კოლ თვერბელთ ფერმაში განახორციე- 
ლეს' შრომატევად ავა სივი მექანიზა- 

ცია, დადგეს ავტომატ სარწყულებ- 
ლები. მაინც ფერმის ამას მი დიდი 

ნაკლოვანებანი ს აააწანიგა. ფერმის 
ზოგიერთი მუშაკი უდარდელოზას იჩენ- 
და, პირუტყვს მოვლას აკლებდა, საჭირო 
იყო ფერმის გაძლიერება მოწინავე, სან– 
დო და ბერითი ადამიანებით. ეს საკით- 

ი დავაყენე კოლმჟურნეობის გამგეობი- 
სა და პირველადი პარტიული ორგანიზა- 

მიმდის თლის 1 აგვისტოს საშზათა 
'მირის ხალას მოსკოვში გაახს- 

1. ბა სრ ად საკავშირო შედი 
კობა სმეურწი ენა. ჩვენი 

ერხვე გროდე ენერგიულად ემ- 
მავ აი+ რათა თ მეურნეო LL" 
მოერას მიღწევეზი ოდ უჩვენ 
გამოფენაზე. ს ფუხრცება გამოცდიდები» 

დიადი სკოლაა. 
საქართველოს პავილიონში გაგ“ 

ზავნილია რესპუბლიკაში კავი ული 
ძვირფასი %იშმის ციტრუსოვანი, სუბ- 

ტროპიკული, ტექნიკური და დეკორა- ღ 
ციული მცენარეების ექსპონატები; თავ- 
თავიანი და მარცვლეული კულტურების 

  

_ _ აშეუნისჩი | 

  

ვრი ბ ლეს 3.605 38. ჩაის 
ფოთოლი და 

გავები :3უი?ი 
1953 

ობების 
აიდი 88.9 პროცე 
ტურეთ "არის - ·მ ებული. 
მეურნეობა მიღ მი ია ამა, წ. 

უალოდ ერთ შრომადღეზე ს 
ფულად რაიონში 22 მანეყი. განაწ 
გარდა ამისა, 

კოღშეულ ე 

ბის ს 4591 კი საი აბრეშ 
4.39 

აეს 

კოლოფზე 
ამე ახრეშების პანკი ბაი» 

... 
რი მმეხუბი ა. სან) ი ' ჩააბარე L. 
ლეთის რაიონი, რომილე ა. 2. CC. აპიბტა 

სმიღიდბ. 
ონა ქ“ ). 

მდებ 2 32 

სლთვი ამხენემის. ჭიის კ 

2.069,2. რენია ე: ლ 

ო 

    

ანტაციიდან 16.830 

ალდო –დ მიდ 

ა მაზე. 54, იავ ა> : 
გამოფე ა ო ლლგო- 

  

       
   

    

   
   

    

     

           

  

    

   
   

     

ფამ ლებიც სათანადო ცოდნას, სპეცია- | ციის წინაშე. ფერმაში სამუშაოდ გა- 
ლურ შეს წავლას მოითხოვდა. ამ მიხნით იგზავნენ ი მოწინავე კოლმეურნეები კო- შვაა ლანტაციის. აა, მტარზე 
შევიძინე საჭირო სასოფლო-სამეურნეო | მუნი! ბენიძ ხუციშ აარ კიფიბბუი ე ევი ე ცლოსაძეურხეთ. მეშხფხია გინების. უციძვილი, ხელმწიფ 88. 4311 I ოა 
დიტერატორი: დამით, როცა კოლმეურ- | ბ. კობიაშვილი და ა. მამუკითმვილი. მა- ევა, “ კოლმ შენაი 24. 
ხეობიდან შმინ.ვბრ უნდები, ვკითხუ- თი დაუღალავი მრომით ფერმაში მდგო– კოლმეურნეობა მიდი ერია. ა სადაა - : 

ლობ, და ვა აკეთებ. სათ ანადო ჩანაწერებს, | მარეობა სწრაფად გაუმჯობესდა. შრომადღეზე საშუა ში შა 

ეს დიდად ზეზა მუშ აობაში. წინა წლებში მეცხოველეობის ფერ- ნაწილეს; თელავის სვია ხე) 
წა ეობებში, სა ადაც მე ვშუშა- მეზში ქალები არ' მუშაობდნე5ნ. წელს 1.083 კოლოფი აე უი პაქ ააა 

ობ, ო! წამყვანი დარგია. კურ- ეს საკითხიც მოვაგვარეთ. საბის დან ს.მუალოდ ერთ კოლო ზე 55,6 კი– 
დღე გელსის სახელობის | ქალეზმა ჩვენი რჩევით. ფერმაში ლოგრამი პარკი ავრფი ი 
კოლმე ვ ენახები 160 პეგტარს მუშაობა დაიწყეს ისინი საუკეთე“ : 602.7 სესიას ჭაია. 1.228. ეჭტა- 

აღ; გე გმის გადამეტე” | სოდ / ასრულებენ ედკისრებელი შევთ რდ ვუ ახის თვითეულ საცობი ი _ა 
? ჰექტარზე 30 ცენ- ლეობას, ჟუჟუნა ბენიძემ ოთხ თვეში ცენტნე ერი ყურძენი მიიღო 
ტ ი მიიღეს. მევენახე– 272 შრომადღე გამოიმუშავა, მარიამ მის ი 52 აააკიშა 
თ! ბრიგადა. მუ აღწეუ- მახნიაშვილმა –– 271, ელენე რინკია- თ. სავლეს სასელმშიფ მყენაბ სა 
ლით და წელს უხ- შვილმა 245 შიიმაიდე და ა. შ მარტო სათკშუიი 45.670 ცენტნ,; ერი; 
ვიმ ბრძოლა "დაივიწ- პარტიული აას აბატი არას გავლენის არუბა რა, ასააბაც ცენტნე 
ყა... ბრიგადირი გასაძლიერე ბლად ენგელსის სახელობის ხიდან. ს გამეაღი ს რთ. 04. ი წ 
ვ. გ“ კოლმეუ ურნეობის ყველა თფერმასა და კი ამი რძე მ შქვეს 1953. წელს 
ა ს ი 3 აო– თ იი შექმნილია პარტიული ჯგუ- მეებრეილეობის 3 აი ანეს. თ საერთო / 

: _ორგანიზაციამ. იმს- | ფები, ისინი ნაყოფიერად მუშაობენ და ემოსავლი ოცე ეადგე! 
XV ა ბრ მექმ ნი ომარე- ავეშ ნან მეურნ ს ' რაიონმ 00 ჰე ქტარ სახნავ-ს. : წ ე! ლ მდგ: მ რე სათ ვეძი უოდგანა კოლიეუონეთა სა- სასსენა თს ავე ბიოზწიი ყოველ > I. 

დ ე. და, ურ სვნქანებენა ვე– წარმოო ამტწვორი შლ ას ვვი. საით გალერი ვი აიიი) „. ფაროლი ში მიეს მდა ს ეზტნერი 

ს დამუშავების დაჩქარებისათვის | განსაკუთრებულ ყურადღებას ვაქცევ; აძლევს მხატვრ ლ, შირსკაიას, რომე ე; 593 ცენტნერი შავლბ ედი 6.652 რის 
Iყაბრ დ. პარტიული ორგანიზა- ვეხმარები ნაკლოვანებათა გამოვლინე- მუშაოზს ს კარაახმს ს აკააბ პეურნეიბსს ცალი ქვერცხი. სავ ებულო ჩაბარე– ; 
ც ს ! ი 1) კოლმეუ აუთ გა მ გე– ბასა და გამოსწორებაში. სტენდის მხატვრულ გაფორმებაზე. ზის გეგმის გადამეტე თ სახელმწიფოს 

რეე სრა ალეს ა ერნა სე საა ეუეე0ე6ოოაელეი' ათს წაიეი ი ავ ბნა%6 ანნა ! ხოიბადიო ა 'უნ ია საქ ტორის ელესი ალ აა პო- ლო ზ #4 

მ“ ( ეჟ ”ნეს, კომუ- ლიტიკური მუშაობის სამოა, მასებში, ათა .. ს ავებ ქერეარგებესი ხორცი, 4.090 ცალი აში. ოლაურეი (5, ვეთ. 9 
წ- ია. აგიტატო- მათი შეგნებულობისა და აქტივობის რმია აეგატერფს ეეს. საშუალოდ ერთ უმ ამხელა გახაწი- მერვე თ 
წ ბრიგადე ებში „კოლმე- ს ააასანე. ამიტომ მ ვანი ყოფი, · აბრეშუმის პარკი, ბეწვეული, ლებულია ფულად 14 მანეთი და 32 ლად ყვვ იდ სერვერ ( 

ეს პარტიული ორგანიზა- ცენტრში ვაყენებ სააგიტაციო-მასობ- სახვითი ხელოვნების ნამუშევრები, მო- კაპიკი. ' საკავშინ თხა რი კომიტეტის ებ 
ც ბის გადაწყვეტ ტილება. რივ მუშაობას კოლმეურნეებსა და მე- დელები, მაკეტები. · გამოფენაზე წარდგენილია სტალინი- | ცა ის 1952 შევ წე კომიტეტის L 
; ვების გაუმჯობე ესე- ქანიზატორე ებს შორის. სისტემატურად |. ამ დღეებში გაიგზავნება 5.000 ლიტ-! რის “ რაიონის სტალინის სახელო- დადგენი მა აყაბას -. 'მის პაი 1954“ 4“ 
MM. ირებს მიეცათ. საქმ ძია- | ვესწრები აგიტკოლექტივების მეცადი- რამდე, სხვადასხვა. მარკეს ღვინო, 2.000 ბის კოლმეურნეობა. ა. _ 05 ჰექტ» "ს აკავშირო სასო. ლო : 
ნი, რ ება, ბზრიგადებსა და! ნეო? ას კონდოლის, კისისხევისა და ა ღიტრავდე კონიაკი, ლმალიბ არევლი რი თესლოვანი ხეხილის # ' წლს სრული საკყი მონაწ § : 
რგოდ 1. ) გაჩაღდა სოციალის- | აურის კოლმეურნეობებში. აგიტატო- სხვა სასმელები, 3.000 ქილაზდე მურ- ალოდ ერთ პემტარზე 18 183 ცენტნერი ხი- და 1954 წლის მ მუშობის 
ტურ მეურნეების 9 რეზის ყ: ურადღებას ვამახვილებ უფრო ბა, ჯემი,. ' კომპოტი დი კონსერვეზი, ლი მიიღე ისაა 258 
ე ბათა მესრუ- | საჭირო და სწრაფად მოსაგვარებელ სა- | თხილი, კაკალი, 6 ტონამდე სხვადა- ახარეს საბჭოთა მეურნეობამ 133 ჯე ა. გემოვენი 
ლების "ხდე ბა ყოველ ათ | კითხებზ ხე. შალაურის კოლმეურნეობაში სხვა ჩირი, უნაბი. გასაგზავნად გამზადე- ჰექტარი ვენახს ფართობიდან · 1953 იგის. შეს ესახებ, აგ ა8. 

       

  

რეა ირბასშეი 
27 ყველა მევენხ (“| სნფბაც 1ის დის ციპრიბნის 

ველ- 
ს გაძ- | L 

"თეხვვს პერიოდ- ლებ 

| მიე 

41 ყა საკოლ ქ- | ყოთ საკოლმეურნეო 

დარღვევის შემ- 
თხვევები იყო, 40-ზე მეტი კოლმეურწე 
ჩაგას შინა: არ მონაწილეობდა საკოლ- 

მეუ ერნ ნეო შრომაში. გს საკითხი დაწვრი– 
ბით შევისწავლე. და აგიტატორებს 
საუბრე, მივე ეცი რჩევა-დარ იგება, თუ 

რობორ ე? მოქმედნათ, რომ უზრუნველე- 
შრომაში ყველ 

| შრომისუნარიანი კოლმეურნის არავ. 
ა და რი მონა აწილეობა, კაიტართრებშა გოგი- 

აბ" 

ავალებ ას თორმა- 

რსუთ და აითესა სა- 

» სიბი 
“ს “ ” 

    

;. ანMM I (14 ათვის; მა იი. კამ 

კურ- 

| ტაშვილმა, 

| დებდნენ. 

| თეზ მი 

»ა.. | ლებ 
8 | დნენ, ახლა მოწინავეთა რიგებში არიან. 

         

გაგნიძემ, სე ეტხნიაშვილმა, 
მჭედლიშვილმა და სხვებმა. ბრიგადებში 
შრომის დისციპლინაზე სამილსიბ გა– 

რთეს, პირადად ე ესაუბრნენ იმ კოლმე- 
14 ახი” ეებს, რომლებიც, რომას თავს არი- 

ამავე დროს კედლის. გაზე- 

78
 

4 

“+ 
C 

კოლმზეურნეე ახა: შეაქეს, ზარმაცები 

კარგი შ იედეგი არტელი, 

C ხარი 
აი 

C 

გაკიცხეს. ამან 

   ტურად გამოდის ბრიგადებში ანისი 
აოდ, გ. არუთინოვი, ქ. ოქრუაშვილი. 

ეთერ ვა (ძაან +-ის და, სხვებთ რევი 
იც მარმან სრულებიათ არ მშრომობ- 

ყოველივე ამასთან ერთად ჩე ემს მუშ ძა–- 

ობამი ნაკლიც ბ ევრია. არ შეიძლება 
იმის თქმა, რომ სესი ინსტრუქტო- 
რებს არ ეხმარებოდეს, მაგრამ ს სვირობ 

ს დახმარება კიდევ უფრო კონკრეტუ” 
ლი” და ქმედითი იყოს. დიდ დახმარებას 

ს. ჟურნალ“ „პარტიინაია ჟიზნში“ 
ამო? მქვიენიე ბული წერილეზი პარტიის 
სასოფლო რაიკომის ინს სტრუქტორთა 

მუშაობი! ს შესახებ. ამ წერილებს სისტე- 
მარირა ად ვკ სჯითხულობ და მუშაობაში 

ვიყენებ. 

ა 
ლ-

ცა
 

82
, 

2.
 

- 

თ. მეტრეველი, 
საქართველოს კომუნისტური პარტიის 

თელავის რაიკომის ინსტრუქტორი თელა- 

ვის მტს-ის ზონაში, 

  “- 

„პომუნისჭის“ სიგნიშ?ის შემჩზეგ 

ომუნის ტის“? 11 მაბსის სარე ედაქციო წ წე– 

ჩილი | V თელი ყურა სდღება სიმინდის, თესვას“ 

გარი ებოლი ი პარ ტიის ზოგ იერთი საოლქო 
ბაკ კებულ 28 

  

   

  

    

ალი კომი, ტეტი. მინ ნდვრ ის საგაზა აფხუ 

მაოღები სადმე ი არადამაკ /მაყოფილეზე ლი 

ვანე ლობისა ეის. კერძოდ 

ი იყო, რომ აფზაზეთის ასსრ და ლან. 

ჩოხატაურის, მახა“ რაძის, ხობის, ცხა- 

შეუწყნარებლად სანტენი 

სიმინდის კვადრატულ-ბუდობრივად თესვა "მი, 

ა" რრტიის , ლა ანჩხუთის რაიკომის ბიურომ, რო- 

წერილ 'მი ხბღ- 
ყ 

      

   

ჩხოთის, 

კაი ას რაიონე ები 

მაც , განიხილა „კომუნისტის ეს“ 11 მაისის სა–- 

ე. წერილი, სწორად ი9- გახ ზეთის კრი- 

კა. ეარი რომ კახი ხილა რაიონის 

ეობებ მი ერთწლიანი კუ“ ლტურების თესვის მა- 

თინა არეობის სს ახრსი და განა ახორციელა სავი- 

კოლმეურ- 

დ 

რო ღონე სძიებანს ნაკლოვანებათა გამოსასწო- 

რებლად. მიღებული ზომების შედეგად მდგო- 
მა რეთა გამოსწორდა“ და ერთწლიანი კულტუ- 

ტების თესვა 25 მაისისათვის, და ამთავრდა,. 

არი ოჯარც რაიკომის 80%. ვანი ამხ. დ. მანწკავა 

რი ედაქციას სწერს, სი იმიწდის თესვისადმი ხრა- 

სერიოხული დამოკიდებულებისათვის ქვემო 

ჩა აზათმს მაჩხვარეთის და ლანჩზუთის კოლ- 

მგურწეობათა გამ მტეობების თავმჯდომ: არეებს 

ამს, იგრორბენაძეს, ზენაიშვილს და ჩხაიძეს რატ- 

კოა ხეს · ბიურომ პარტიული სასჯელი დაადო. 

პა“ ოტიული სასჯელი დაედო აგრეთვე ლა ანჩხუ“ 

თის ეტს-“ ას მთავა არ მექანიკ ოსს ამზ. ა. კალანდა– 

რიშვილს,: რომელმაც ერთწლიანი კულტურების 

თესცრს პერიოდში ვერ უზრუნველყო სათესა 

და სხვა სასოფლო-ს ამეურნეო მანქანების შეე. 

ფერხებელი. _“ 

  

  

  

პარტიის ცხაკაიას რაიკომის მდივანი ამხ. 

აბ. ძაძამია რედაქციას ატყობინებს, რომ სიმინ- 

ღის თესვაში ჩამორჩენისათვის რაიონული  კო- 
მიტეტი სამართლიანად «ყო გაკრიტიკებული. 

რაიკომისა და რაისაბჭოს აღმასკომის მიერ „მი- 

ღებულ ღონისძიებათა შედეგად საგრძნობლად 

დაჩქარდა მინდვრის საგაზაფხულო სამუშაოე- 
ბი. 1 ივნისისთვის კვადრატულ-ბუდობრივი 
წესით სიმინდი დათესილი იყო 1.433 ჰექტარი, 
მიღებულია ზომები ნათესების დროულად და 

მაღალხპრისხოვნად აზიელი ლამუვსვვბისათვის. 

განიხელა რა „კომუნისტის“ სარედაქციო წე- 
რილი „მთელი ყურადღება სიმინდის თესვას“, 
პარტიის , მახარაძის რაბკოზის ბიურომ დახმა 

ღონისძიებანი ჩამორჩენილ კოლმეურნეობებში 
სიმანდის თესვის -ტემპის გასაძლიერებლად. რა- 
იონის კოლმეურნეობებმა სიმინდის თესვის 
საერთო გეგმა შეასრულეს 15 მაისისათვის, კვა– 
დრატულ-ბუდობრივად თესვისა კი –- 21 მაი- 

სისათვის. 
ამასთან ერთად პარტიის მაზარაძის რაიკოზის 

ზდივანი ამხ. შ, ჭანუყვაძე რედაქციას სწერს, 
რომ „რაიონში სიმინდის კვადრატულ-ბუდობ- 
რავაც თესვის მიმდინარეობის შესახებ ცნობე- 
ბი არასწორად იქნა გადაცეჭულა საქართველოს | · 
სსრ სოფლის მეურნეობის სამინისტროში მახა– 

რაძის მტს-ის  , მუშაკის ამზ. „ბ. ცხომელიძის 

პიერ, ტყ) გამო. გაზეთში ს მხაზასტა ად იქნა გა- 

შუქებული მახარაძის რაიონში სიმინდის თეს- 
ეის მიმდინარეობა. არასწორი ცნობების" გადა 

ცემისათვის. ამხ, ცხომელიძეს სათანადო სასჯე- 

ლი დაედო“, ე ს 

ახლა თათქმის „ყველა კოლმეურნე სის-' L 

ბოლია ა რეთ 300. ათასთ მანეთის 
მსუბუქი მრე წეეგეწიობბ! ნაწარმი ––- ქსო- 
ქილები და ფეხსაცმელი, მზადდება“ 
10.000 ცალამდე ჩურჩხელა,  3გა ნეჯუხი, 

ბილის კვერი და სხვა ნატურალური 2 
ი, სპო ენატებ 

ს მაახოას ირგვლივ და ორანჟერია: 
ა ში გაშენებულია ციტრუ სები და დეკო“ 
რაციული მცენარგები, ღია გრუნტში კი 
ზაღი, ვენახი და ჩაის პლანტაცია, 

მიმდინა- გაცხოველებული მუშაობა 
რეობს პავილიონის. შიდა გა ორმე შენაი 
თვის. ფორმდება პა ალ დარბაზე“ 
ი რომელთა ხენი დებზეც ნაჩვენებბ 

იქნება ჩვენი რესპუბლიკის მრავალფე- 
როვანი სოფლის მეურნეობის წარმატე: 

ამოაქ ვეყნეს მასალეზი, მოწი- ბიბი, 
მ 
საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭომ 

დაამტკიცა და სრულიად საკავშირო სა. 
ოფლო-სამეურნეო გამოფენის კომიტე: 

ტში თარადგინა გამოფენის მონაწილეო- 
წე) 1.616-კანდიდატი; მათ "მორის: 72 
კოლმეურნეობა, 25 საბჭოთა მეურნეთ- ვ 
ბა, 82 სამეცნიერო-საკვლევი და” სხვა 
ფაშებ დაწესებულება და, 4 რაიონი. 
აქედან წარ დგენილი, არიან ფართო ჩვე“ 
ნებაზე –- 77 ორგანიზაცია და 297 მო- 
წინავე ადამიანი, წე. მასობრივ. ჩვე“ 
ნებაზე –– 112 ორგანიზაცია” და 1,174 
მოწინავე ადამიანი. 

გამოფენის მონაწილეობის კანდიდა 
ტებად წარდგენილი არიან რესპუბლი- 
კის ის რაიონები, კოლმეურნეობები, 
საბჭოთა მეურნეობები და მოწინავენი, 
რომლებმაც დაუღალავი შრომით, საბ. 

მიღწევების გამოყენებით დიდად გახარ- 

დეს სოფლის მეურნეობის კულტურე- 

ბის მოსავლიანობა და მეცხოველეობის 

პროდუქცია. გამოფენაზე “ წარდგენილი 

არიან: ჯ 

მპხარაძის რაიონი, რომელმაც 8.050 

ჰექტარი პლანტაციის თვითეულ პექ- 

წე საშუალოდ ჰექტარხე 134 ცენ- 
მელი ს „ტრპებს მაილი ? ი. 

გაგრის რაიონის მერძეობის საბჭო- | ნ 
თა. ა მუერნეობაში 195: 19552 MM 4 ბროხი-I მპ 

აშ ტავისი ეააი L მწებბ. 30 
რი რ ო 

დიგ სამაია მობის ძროსებ > (>) სამუა- 
ლოდ ერთ ააა ზე ა ო. პრატი რძე 
მიიღეს. 

ახალციხის რაიონის მახარაძის სახე- 
ლობის კოლმეურნეობის მერგოლური ჯ 

თეიმურახ კაპანაძე კარტოფილის უხვი 
მოსავლის ოსტატია. მან 5,5 ს პაჭნენე 
ფართობის თვითეულ პექტარზე 349,4 

ცენტნერი კარტოფილი. მიიღო. 
გუდაუთის რაიონის ბომბორის მ ეგე“ 

ნახეობის საბჭოთა მეურნეობის ახეე 
დირმა კაპიტონ ნარუაშვილმა. 15 პექტ> 
რს ვენახის ურწყავი ფ ობიდა 
გულოდ ჰექტარხე : აგთ ცენტნერი 
ყურძენი მიიღო. ციხისძირის ციტრუსე- 
ბის მამიიი მეურნეობის მუშამ პავლე 
მუჯირმა მისთვის მოსავლელად მიჩე- 
წილი 3.776 ძირი მანფარა ს ხიდან სა– 
შუალოდ ერთ ხეზე 969 ცალი · უკოეშის 
მოკრიფა. ბათუმის რაიონის კიროვის 

სახელობის კოლმეურნეობის მწველავი 

გული ვარშანიძე 8 ძროხას უვლის. მან 

საშუალოდ ერთ ძროხახე 4.070 ლიტრი 

რძე მოწველა, 695 მშრომადღე გამოიმუ- 
შავა. მრომადღეებზე ფულად 8,340 მა– 

ნეთი და პრემია-დანამატის სახით 1:017 

კილოგრამი რძე მიიღო. 

მეთამბაქოობის დარგში წარდგენილ- 

ნი არიან: ლაგოდეხის რაიონის კოლმე- 
ურნეობა „ლენინის ანდერძის“. წევრი 

ანეტა ტუხიაშვილი, რომელმაც . 0.35 

ჰექტარი თამბაქოს ნარგავიდან საშუა- 

ლოდ ჰექტარზე 45,5 ცენტნერი ტრაპი- 

ზონის ჯიშის თამბაქო მოიყვანა. გაგრის 

      

     

    

ხასა I) 7 აპრილის # 18 
ნაწ წაი დადგენილებები გამო 

ააა 
სივააბ თ რულიად ააემინ 

2. I –სამეურნეო ა > სარრელი მეურწეო , გამოფ 

იმ კოლმე რა 

ენა–. 

ნე: ობებს 

იღეს: ტუნგოს ნაყოფი –იო ა 

ზეთისხილი 265 'ცენტნერი,. თხილი 
–- 20 ცენტნერი, ნუში –- 18 ცე ნე-. 

პამითაარს –-– 13 კილოგრამი და! 
კიტრი ლ 14. კილოგრამი ერთი. ბარრ. 
დან. : 

გამოფე რყვე“ მონაწილ სრბის ლო 
ბა. ი ულტეზათ სასოფლი-სამეურნ; ფლე- 
ქანებისა და კომბაინე ბის ინე )რ- 
სმეღეყონებს თუ მათ პომბაინეზის აა 

მგ ბის კარგი მომსახ ით. მი 2 
წეს პომბაინებ ბით პაი > 1 ების 

გეგმის აააავანრაბხე-. შესრუ 

გოდ, დაწესებულ ვადებში... 
ათისთავებს ბრიგადირებსა ' . და, 

კოლმეურნეებს, · რომლებმაც საირიგა-. 
ციო და სამელიორაციო. მშენებლობა- 

ზე, კოლმეურნეობების, · 
ურნეობებისს და · მანქანა-ტრაქტორთა 
სადგურების საწარმოო და საყოფა- 
ცხოვრებო შენობების” მშენებლობაზე: 

წლიური გამომუშავების ნორმები შე- 
ასრულეს 150 ს პრიცენევი“ და გავუბი 
ოს ბარისხიც კარგი იყო... 

' ინჟინერ - ტექნიკოს ,« მშენებლებს, · 
რომლებმაც უზრუნველყვეს საწარმოო 
და საყოფაცხოვრებო შენობების დრო-     რაიონის კოლმეურნეობა „გამარჯვე- 

    4 

სურათებზე: (მარცხნივ) საქართველოს სსრ პავილიონში გაშენებულ ჩაის ბლანტაციაში პარას დირექტორი გ. 
ბის ზრდა-განვითარება. მარჯვწივ -- პავილიონის მხატვრები. და” მხატვრულ გაფორმებაზე ხოოო დროს, 

     

    

  

   

    

ობის უფლება. გა ეძლევათ. მაილის ა 

ურწეფბენს, ს იომფებზე.. სონა ვ. აგი. 
ონა, | 

ჯიო, "მწვანე მია –– 200 ცენტნ. ერი, 9. 

  

ი. შვ. –- 2,5 ტოწა, კვალსათბურე- |. 

: კები, აღმო ' 

ეღება · 
და აღება. უზრუნველყვეს . უდ იკარე ; 

საბჭოთა მე- | 

ულად და მაღალხარისხოვნად · აშენებ» ; 

ეობებისა · 
; ეობებესათვის · და 
ებლებზე. #8 უის დაწესე 

: აარა აქედაწვე შე; ცანს 
ნ, ოსი სალა. · ნეო 

წ. ქანატნამტონთა > რებდ, ბრ 
პად ბი, ინ მუშა- 

> წა ს მათ. 1. ლავარი 
დახმარება, რათა. 1954. წლის მუშაობის 
შედეგებით. · "მოიპოვონ. · ლ 
სრულიად. საკავშირო. სასოფლო- 'სამე- 

| ურნეო. სრბიბო% ე. . ოა 
„ხლება. 

    

   

      

    

      

    

თა. გამოცდილება და. მათი. მუშაობის 

მეთოდები მაღალ · 'აგროტემნიკი? 
დოწეზე მოვაწყოთ · „მიმდინარე, წლი 
სასოფლო-სამეურწეო . სამუშაოები და 

მტკიცე. საფუძველი, ჩავუყაროთ უხ? 
მოსავლის. "მიღებას, შეუპოვრად ვ ვიზრ- 

ძოლოთ იმისათვის, რომ. ღირსეულ 
შევხვდეთ "სრულიად საკავშირო. ს- 
სოფლო”სამეურნეო გამოფენას, არე- 

ლად ვუჩვენოთ. გამოფენაზე ჩვები 
რესპუბლიკის: არდი. “ეეესეობთ 
„მიღწევები. 

: ფშ რგი ფვილი. 
საქართველის” სსრ _ მინისტრთა საბჭოს 

სარფის. საკავშირო სასოფლო-სა-   
> 

  
  

კოლმეურნეობებში, საბჭოთა მეურნე- |. 

მოთ. არბიქჩიკოსი # რერმი. საია 2» _. 
    

ოყო საცავი გუფის უფროსი. 

ტას = 

  

      

  

'„ ფოტო გ.  



  

    

    

    

  

   

  

   
   
   

        

    
   
   

  

   

      

     

   
   
   

      

   

   

   ილ ფი მე 
ვაი ახლ ში მთ ენა. ეფაში 
ბის. «და სტალინის სახე– 

(LC. 

    

   

      

   

· ემაუცაი 
ქ ქანინის ს ის 

სალა წრის სპელბის 

· აა უატიცურა” მუშაობა. საკოლმე– 
შურნეო პარტიულ ორგანიზაციას მდივა-. 

მო- ნი მიმდინარე წლის თებერვლიდან არა 
მი-| ჰყავს. მდივნის მოვალეობას ასრულებს | ლ 

ე ა მისი. მოადგილე. ბ. მეროზია, რომელიც 
ს 

    ლ. ი. არარი არაი. 

ლი უხარისხო. იყო და უშაფათის ჩაის. 

ფაბრივას ჩაბარდა. როგორც 'არაკონდი-| 

მოკრეფილი. 

ასალა.. · მიუხე. ღსვ ად. ახაეერ 

ტები შემდეგშიც გამეორდა. · 
ციო აღმოჩნდა | 1:352 კილოგრამი ჩაი, 
რომელიც “30 მაისს. მოიკრიფა. 

     
   

  

„იგიL 

ცენტრალური პუნქტიდან. უკანვე დააბ– + 

რუნეს და რამდენიმე დღეს კოლმეურ- 
ნეობის” ეზოში ეყარა. უნდა ითქვას, 
რომ სუსტია ა მტს-ის“ აგრონომის. ივ. ტყე 

ბუწავას“ დახმარებაც” კრლმეურნეობი- 
სადმი. იგი ჩაის. არარაცელა საე ს 

სტუმარია. ია ავიი 

  

ფა ფურცლებ. ერი 
· 'კურ-მასობრივი · "მუშაობის... IV. გაჩაღება 1   

კრიტიკა. და. 

უცოდინარობას · ამჟღავნებს და ამას. 

ა. თვითონაც. აღხარებს. · იგი სოფლის 

კოოპერატივის ნოქარია და კოლმეურ- 
ს ნეობასთან უშუალო დამოკიდებულება 

პარ, ი კრება 3-4 თვეაარ!. არა აქვს. პარტიული კრე მევე გვარი ვაის. 
“ მოსკოვისა“ და ლენინგრადის კომპოზიტორ-. 
"თა და. მუსიკისმცოდნეთა მონაწილეობით გარფი 

გამართულა  აგიტატორები სრულ? 
სპრემეფობას იჩენენ, სისტემატურად. 
არ გამოდის „კედლის „გაზეთი, საველე 

; რა.     

შეუძლია, რაიკომისაგან დავიწყებულ 
ასეთ პარტიულ ორგანიზაციას!“ 

ამ. ფაქტებიდან . პარტიის ცხაკაიას 
რაიკომმა,-. რაისაბჭოს აღმასკომმა 
მტს-მა სათანადო დასკვნები უნდა გაა- 
კეთონ, რათა მოკლე დროში დაძლიონ 
ჩამორჩენა. ჩაის, "ფოთლის კრეფაში. · 

' ი. ბ. პატარაია, 
კომუნისტის“ M ”.. 

  

და) 

: _ სადგური. დირექტორის მოადგილის, სოფლი 

ეხ _ლინე ერისთავს ატმის ახალი სელექციური 

“|  ყვანაზე, რომელიც რუსეთიდან იქნა შემოტა- 

ხორშის კუი-| 

| პლენუ   
  

'ებწი, 

ბის. თანამედროვე ე, 

/ „ა ი> აქნილბი როგ- | ში 
/ “რესის. სწრაფი წია წეს გა- 

( ) ნ% აფი აყო- 
არ“ მივ ხეს იიი სა– 

 არვონაი ანაა იწიი 
ა წევ» "საცდელი იავა. 

· მეურნეობის ·: მეცნიერებათა კანდიდატის, დო. 
' ცენტ ე., ერისთავის უშუალო ხელმძღვანელო- 
„ ზით აქ. მრავალი მხო თეზა ხეხილი იქნა 

(ამთვვაილიი ა 
განსაკუთრებით დიდი წვლილი მიუძღვი 

8 შების: „პიონერის“, „გორული საადრეოს“ 
ათისა“ და თერისთავის "ვარდისფრის 

, გამოყვანაში. 

“_ 1945 წლიდან სადგური მუშაობს პამიდო. 
რის ჯიშის „ბაზრის საკვირველებას“ გამო 

ნილი. აღნიშნულმა პამიდორმა არამც 
კარგად გაიხარა ჩვენში, არამედ რვა 

სრსრიათევბიბი გახვენის კანდიდატი: 
' სურათზე: დოცენტი ე. ერისთავი ამოწმებ 

ხელოვნური დამტვერვის შედეგად მიღებულ 
ალუჩის მსხმოიარე ხეს. L 

-_ ტექსტი და ფოტო შ, კუკულავასი. 

  

«თ... სიო უიი. 

'სამაიშმებრს . IMმპM%იზონწა.· 
”' შემშქმეზების. მაწმალეჩება 

” დამთავრდა საქართველოს კომპოზიტორები!“ 
ახალ ნაწარმოებთა დათვალიერება. უკანასკნელ” 

კონცერტებზე შეასრულეს სიმფონიური, კაზე-. 
"რული და ვოკალური. ნაწარმოებნი. 

წარმატებით შეასრულეს სტალინური პრემიის” 
ლაურეატის ს. ცინცაძის # 1 სიმფონია ოთხ. 

ნაწილად, 
მ. დავითაშვილის სარრევსტოფ 3959) >. 

კითხრობს, თუ რა შემოქმედებითს შრომას ეწე:. 
ჟა საბჭოთა ხალხი, რომელიც ზუნებას გარდაქ–. 

მნის. შესრულებულ იქნა აგრეთვე მისი ვოკა- 

ს. 

მ, 

ლური ნაწარმოებნი –– სიმღერა ლესია უკრაა:ნ- | 

კაზე პოეტ ს. ეულის ტექსტის მიხედვით და 
„საღამო "თბილისის ზღვაზე" პოეტ. გ. აბაშიძის. 

მართა საქართველოს კომპოზიტორთა კავში–” 
რის. სვმპტეელა “რაც სამ დღეს “გაგრძელდა, 

მა აღნიშნა, რომ ქართველი კომპოზი- 
ტორების „ნაწარმოებთა დათვალიერება, შემოქ- 
მედებითი ანგარიში იყო ფართო გაზოგზდოებ- 

რ#იობის წინაშე. 
მაგრამ როგორც პლენუბზე“ „ბღინიშნა, საქარ- 

თველოს, კომპოზიტორთა მუშაობაში ჯერ. კი- 
დევ სერიოზული. 'ნაკლოვანებებია. , ნაკლებად 
ექცევა ყურადღება საოპერო, საზუშაო და სხვა 
ნაწარმოებთა შექმნას, 
პლენუმმა მიიღო ' გადაწყვე ზები, რო- 

მელთა "მიზანია კომპოზიტორების , მუშაობის 
) შემდგომი გაუმჯობესება, ის, რომ მათ შექმნან 

მაღალმხატვრული და მაღაღიდეური ნაწარმო- 
(საქდესი). ) 

ბიბლიობრაფია 

სიმონ. ჩი : ოვანის ახალი · ლექსები 
9... –სარივლ საბჭოთა ქა 

ზიაში  ფართრდ : არის დანერგილი · ინტერწა- ” აის 
ციონალური ბი, საპატიო ი უკა- 

· ვია არს. წონრაკეტაბს ავმარში:. შემრალი 
მოძმე ხალხების, არამედ "მსოფლიოს დემოკ– 

რატიულ ბანაკში · გაერთიანებული "ქვეყნების 

მშრომელთა, განახლებული ცხოვრების თე- 
მებს, აზ მიმარ ებით ს.! ჩიქოვანმა დღემდე 

ბევრი საყურადღებო. ნაწარმოები · შექმნა. 

ქართული საბუოთა "ლიტერატურის პოეტურ: 
პროდუქციაში. მესი” ახალი“ წიგნი „მგზავ– 
რის დღიურები" (გამომცემლობა „საბჭოთა მწე- 
რალი“) უაღრესად თვალსაჩინო მოვლენაა და 
ავტორის სერიოზულ შემოქმედებითს: 1+ 
სვლაზე მეტყველებს. . 
_.. პირველ. სამ. ს ანისალეზაში „ლირი- 

ლი რვეული“, „ზღვის პირას“ და. „ძველი 
რგეუფტი შეტანილი ლექსების დიღი ნაწი- 

უა. გამოირჩევა. საკითხების · ახლებურად გაშუ- 
ქებით, 

„ჩვენ სიყმაწვილე გვრგებია წილად; 
სხვას · სიბერე . და. "გვიანი ქამი“, შერს. 

პოეტი და 

ხის გულისთქმას... ასეთივე "შინაარსის 

„მაისის დილა“. 
ლია ცვრით გავსებულ ყლორტებზე, 
სანტყელებზე, მთის 
ზე, მაისის მაუწყებელ გრგვინვაზე, ახალი. 
ალორტივს. გახსნაზე. ფერების ასეთი შეხა- 

არის. 

მებით, სიცოცხლისა · და „განახლების დამახა- |. 
სიათებელი «სახეების, 90% V საშუალე– 

ბით პოეტი ნათლად გვიჩვე! 
რების სიდიადეს, გვიხატავს. ს ხააათა ეპოქაში. 
ღაბადებული ადამიანის სულიერი მოძრაობის, 

ააა ა80%. განწეუბილები "მეტყველ სუ- 
დ მაის სრულიად. 887 ჩებშევად- #12) აითი 

„ხალხმა · მმშია მამულს. 'ძხრებით, ოვა. 
გახსნა მომავლის ურიცხვი კვირტი. 
და პირველ. მაისს ამაყად ვხვდები, .. 

რომ ვარ საბჭოთა სამშობლოს მკვიღრი".. 
პოეტის სუ 'ულიერი. "სამყარო ვრცელი და მრა-. 

ვალფეროვანძ,, · გამ, არებულია სიცოცზლის 

სიყვარულით, _ ტასი“ მომავლის უჭკნობი | 
რწმენით, ზედნიერი 'ცხოვრების · მქონე. 'ადა-. 

ის აღფრთოვან ებით. სამგორის. · ევმელზე: 

ეტს წარმოდგენილი · 

  

   

დაძრული _ იორი ბო; 

7ინ მიმავალ. ვოლგას". ! 

ამ უბრალო სტრიქონებში ჩატეუ-. 
ლი აზჩა. მკაფიოდ გამოხატავს საბჭოთა ხალ- | · 

"აქ ყურადღება. გამახვილებუ- 
ცი- |. 

მოჩუხზეხე ნაკადულებ- |) მ 

ბს ჩვენი ცხოვ- |. 

| ტანილი · ლექსები. ავტორი 

| ორი. დიამეტრულად საწინააღმდეგო აიი 
ს. | ცხოვრების დაპირისპირებას. , , პოეტის · 

“აქვს | 

როგორც . ბუნების. პამუნნარებს მკაფიო. -შე-. , 

დეგი –– „და დორი, მთებ მკვიდრი, ეწყვილება. | 

  
  

_ 

„„მგზამრის დღიუტები'. 
# ” 

მომუშავე, კომუნიზმის მშენებელ დევგმირებ– 
ზე „ქარს მათი წრნთ  ვეღობები . და ვერ 
„მპოვებს მტერი. განმარტოებით“ – აი როგო- 
“რია ავტორის სულიერი ნათესაობა და სიახ-. 

ლოვე ჩვენი ქვეყნის მოწინავე ადამიანებთან. 
ღიდი ადამიანური გრძნობა გამოთქმული 

„მიტოვებულ სახლ-კარში", ომში წასული მოძ- 
მის გახსენება, მისა წიფლის სახლი, დაცარი– 

ელებული მდუმარე ეზო, შენობაში გამეფე- 
ბული სიმარტოვე და ღობის პირად წამოზრდი- 
ლი ჩირგვები მკითხველის გონებაში · აღაღგე– 
ნენ მტრის ბოროტმოქმედების შედეგს. „ეზოს 
ბრძოლა გადაეხადა. და ერთ თვეში მიეღწია სი- | 
ბერემდის“ –- შესანიშნაად ნათქვამი ეს I 
ფრაზა სურათს კიდევ უფრო აძლიერებს. 

ლექსის ლირიკული გმირი გადაწყვეტს ეზოს 
გაცოცხლებას, მიტოვებულ თალია ოჯახური 
სადათ დამკვიდრებას; : 

' „ძაღლს მოვიყვან მთიდან ყეფით, 
ცეცხლს ავანთეზ, ჭერს ღადარში ჩავაზედებ, 
კარს, შეფრქვეულს სისხლის შხეფით, 

"გავრეცხავ და მოძმეს არააა. 
პლეს ფეი ამანი დოც. ჩაზისსტცნა, 

„ვეტყვი: დაგვხვდი მეგობარო, · 
“ აწ იცოცხლე ამ ეზოში ასი წელი 

, გაღმოხეთ ავს. გრძნობის. გალე 
და. როგო 'ც ძმას, 'მომეხვევა · ' მასპინძელი“, 
"ომში "წასული. მოქმისადში “ ასეთ გულითად 

ურთიერთობაში, მისთვის მეგობრული. ზრუნ- 

ვის განწყობილებაშე ნათლად გამოსჭვივის 
დიდი ჰუმანური მისწრაფებანი, ლექსი „მიტო- 

ანის 

ჟ“ 

: ვებული. სახლ-კარი“ საბჭოთა ზდი– 
რი სულიერი სამყაროს შესანიშნავად „ჭამომ- 

” სატვსდი: ნაწარმოებია... · 
"თემატიკური აქტუალობით: აარაატასის იპ 

ყრობენ განყრფილებაში „ზღვის პირას“ შე- 
'მათში ახერხებს. 

შექმნილი სურათი მკაფიო და ი სას 

| ბელი+ ისმის ლაზის მწუზარე ' სიმღერა, ზღვას 
ნაზი პატარძალი შესტირის, ღედა ბავშვების 
საფლავს დაჰქვითინებს, მთაში მდინარე ჩუმი 
ჩმით გოდებს, , ლაზის "ოჯახში. ვარაზი _ მეფობს. 

ცოცხალ. ადამიანებს · დოლარებზე · _–- : 

რიტულ. ანიშნებში. გარკვევით. _ ს 

        
        

“აგორა. აწერილი სიტუაცია სტატიკური, რო- 
„დია. ნაჩვენებია პერსპექტივაც: მოჩანს შორე- 
ული აფრა, როგორც მომავლის ნათელი იმე- 

ი, ზღვაზე ლახები' ჩანან, ავტორს. ეხმიანე- 
ბიან და ეძახიან. 

მაღალი პოეტური კულტურის ი იმუშებაა. ლექ- 
„სები „მეომარი და ქლიავი", „მამლის. ყივილი“. 
არც ერთ. მათგანში არ მოიპოვება ' ერთხელ 

ნათქვამის რაიმე. მსგავსება. პოეტის სტრიქო- 

ნები ნამდვილად ახალია, მეტყველია, გვაგრძ- 
ნობანებს სიცოცხლისადმი სიყვარულის! უძლე- 
ველობას: მის წინაშე უძლურია ტყვიების წვი- 

სმაც“ ღა ყუმბარების ნიაღვარიც, -- სიცოცხლე 

კვლავ თავისი, გზით ივლის და ყოველგვარ 
დაბრკოლებას გადალახავს. 

ხალხთა მეგობრობის თემაზე შექმნილი „მე-' 
გობრობის სიმღერები“ მოძმე სომხეთის ახა- 
“ლი საბჭოური ცხოვრების ერთი მგზნებარე 
ჰიმნია, ავტორი აქ ყურადღებას აჩერებს და- 

' მახასიათებელ' მოვლენებზე, ფაქტებზე. პოე- 
' ტისათვის სასიხარულოა ილია. ჭავჭავაძის. კარ- 
მიდამოსადმი 'თვანეს თუმანიანის ტრფიალი 
და ყვარელშთ ჩამოსვლა, სამ ენაზე მოსაუბრე 
საიათნოვას ჭიანურის ლარები, სევანის ტბის 
გამჭვირვალე ზვირთები, ბეირუთიღან ჩამო- 
სული მეფუტკრე, ფერმაში მომუშავე ნაზანის 
საქმიანობა და ზანგას · ტალღების ჩზრიალი. 
შემთხვევითი არ არის ფიგურულად ნათქვამი 
სტრიქონები: „ჩემი გზა ჰგავდა ცისკრის არ- 

"| შიას და ზანგა იკრის ტოლი მგონია“. სომხეთ- 
| ში. მოგზაურობის დეტალები. პოეტს ტყუილად 
“როდი აგონებს ცისკრის "არშიას,, ხოლო. მდი- 

| ნარე ზანგა. => ორს, სქ. დასურათებულია მრძა 

მე სომხეთთან ქართველი ხალხს ორგანული 
სიახლოვე და. სიყვარული. 

ომის მძაფრი სიძულვილი და. მშვიდობის 
დიადი რწმენა შესანიშნავი. პოეტური. ოსტატო- 
ბით აჟღერებულია „მგზავრის დღიურების“ “ 

(სხვა განყოფილებებშიც. „პოტსღამში". 0ძლავ- 
რად იგრძნობა. 'მშვიდობისადმი · ხალხთა მისწ- 
რაფება (და. ამ. საწეიის ჩნძღლის პერსპექ- 
აცვია) მრავ 

„ახლა. შრომის. ღა 'სიფხიზოას დროა, 
: ფი წვანან გარინდულ ტბაზე 

ამერიკულ თვითმფრინავს "მოაქვს 
რასა ყრუ ხმები. პოტსდძმის ცაზე. 
უნდა დაესხას აკვანში თოთოს, 

· ბაღის. მშენებელს ჩააცვას, თალხი, 
მაგრამ ივნისში აწ ვეღარ მოთოვს, 

ს წაღზის” "მშვიდობას. დაიცავს ხალხი”, .../ 

. _ 9შრომელთათვის სიფხიზლის · მომწოდებელი 

. 

       
        
   

  

'. (ააწყნელი | ს 

     

   
     

    
      

  

         “ფა. საწარმოო პროცე     
   
     

      

      
    

    
   

   
    

    

  

   
     

    

  

“ წარმი 

” | მეთოდი, როზყიის ავტორიც არის 
1 ვოლგელი ხარატი 

“| რცელებაც 

ყი. და მისი ოლქის  მოწენა- 
+ საწარმოთა კოლექტივების მიერ 

  

      
ალო გამომუშ მი” მკვეთრად ·გა- 
ებას. 

  

ს კნერების გადიდების 
იდ. მოძრა შესავლის ითქვას, გა- 

წუსახ შეი მაიორის წარ- 
წოაციებს თა სპრივ მე- 
თოდების _ იის ავია 

გომი. გაუმჯობესება და სრულყო- 

ა რაციონალი- 
მმილესი ხს 

ური MM. წა რესის წ, ანება არენას სა 
რომ ჩვენს ვეყანაში წარმო 1. ალკე 
მოწინაგე სქეკანაში წამოწყება ა 

წევა, აწარმოო „რეკორდის“ დამყა- 
რება კათ ვე. პოულობს ფიმტეერსბს, 
ნასობრივ კუთვნილებად ხდება. 

მაგალით ”'. წ მოხდა ითონის 

ხვაროსწულ C. ჭრის მ თრდმნეს გავრ- 
ება ჩვენს სწოროვბეს, საქართვე– 

თომა ჩქაროსნული ჭრის 
წესი ე. ის ანიი დანერგვა 
დაიწყო 1948 წელს. ასევე "სწრაფად 
ავრცელდა. ჩვენა · რესპუბლიკის , სა- 

ებში ლითონის ძალოსწური 3რის 

  
    

      

=
8
0
 

  

   

  

    

  

ვასილ კოლესოვი, 
“ერა იკული საჭრისების გამოყენება 

„გ 2 მ არის ავრ, ა „გავ- 
რებაც", სვრელ პროგრესული 

წამოწყებისათვის _ საოფიმელთი დეკ- 
ლარაციულად “მოწ ა და (8 ხლას 
გამოთქმა, რომ (3) ამოწყებას დავ- 
ნერგავთო, ადვილია, მ ლა უფრო 

"ძნელია მუშაობის ჭრაყაპეტცან მა- 
| სობრივად დანერგვა. ბ) 

ასა. სანრეწველო საწარ- 
მოეზში” ბ მოწინავე. ადამიანი 
გვყავს: მაკი არიან ისინი კერძო. 
ჰლიფისაამუშაბებელ საწარმოებში. 

” ამას წინათ პოლტავიდან. (უკრაინა) 
"დაბრუნდა სტალინის სახელობის თბი- 

| ლისის ორთქლ მავ ვალ“ ვაგონშემკეთე- 

ბელი ქარხნის აპმრჩინილი ჩქაროსანი 
ხარატი) ნოვატორი ი. ჭუმბურიძე, რო- 
მელმაც საბჭოთა კავშირის მთელი რი- 
გი. ორთქლმავალ - ვაგონშემკეთებელი 
ქარხნებიდან იქ ჩასუ ლ სარარე ბს ზა- 

აცნო თავისი შუშების ხერხები და 
გამოცდილება ლითონის  · ძალოსნურ 
ჭრაში და კერამიკული საჭრისების გა- 
მოყენებაში, თბილისის კიროვის სახე- 
ლობის ჩარხი მტნებტლს ქარხწის ჩქა- 
როსანმა ხარატებმა 3. ზუბრიცკიმ, 
ზ. ძველუკაშვილმა ა კუშჩევმა 
შარშან სსრ კავშირის მძიმე სარხმშე- 

წეზლობის ქარხნების ხარატებთან შე- 

ჯიბრებაში საკავშირო პირველობა მო- 

. 

  

2 გამოცდილებას? არა. ოციალისტურმა შე- 
წე ამრა მიზანია შრო- !. 
% ა სას ბის თრი გადი- 
3 ების მიღწხვა. მა არა წხბირი 

ბური ბა გამოიწვია მთელ! ნო 
! 8 შვე –– 2. ასეც უნდა ყოფი“ 

ვინაიდან. ახლა, კოზუნისტერი 

| ოსტატის როლის შეუფასებლოზა, 

·დეს შრომის მოწინავე მეთოდების გავ–- 

ა- | საამქროთა 

დ! დია, რასაც ჩვენ საამქროს ოს სათვის 

  შპოვე! ს, მაგრამ განა ყველა ჩვენ სა- 

სიტყვები დამახასიათებელია, ს. ჩიქოვანეს პოე- 
რჩიისათვის. ეს ნათლად იგრძნობა სარეცენზიო 

წიგნის უკანასკნელ განყოფილებაში „პოლონე- 
თას გზაზე“ და „გოეთეს ცაცხვებთან“, 

მშვიდობისათვის, მთელი კაცობრიობის ბედ 

ნიერი მომავლისათვის ბრძოლა თანაბრად სა- 
სიცოცხლო მნიშვნელობის მქრნეა როგორც პო- 
ლოწეთის სახალხო-დემოკრატიული, ისე” გერმა- 

წიის დემოკრატიულია რესპუბლიკების მშრო- 

მ ათვის. ს, ჩიქოვანით სიყვარულით გვი- 

ჩვენებს ამ "აზრის. დამადასტურებელ მეტყველ 

სურათებს. · თვითეული "მათგანი ცოცხალი 
ცხოვრების წიაღიდან არის აღებული, თავისე- 
ზბურად გადატეხილია პოეტის აზროვნების 

პრიზმაში და მკითხველს მკვეთრად აგრძნობი. 

ნებს ამ ორ ქვეყანაში მომხდარ ისტორიულ 

ცვლილებებს, პროგრესის, ახალი. ეპოქის დამ- 
კვიდრებას, ამ სიახლეში საბჭოთა ხალხის 

დაად ისტორიულ დამსახურებას. „რა, გრძელი 

გზა გაუკაფავს საბჭოთა გმირს ვოლგის 

დით, კვამლს აცლიდა სახლს და აკვანს და 
გაპჰკიდა ძმასთვის ხიდი", –- წერს პოეტი. 
სწორედ. ამ. გაკაფულ გზაზე მოგზაურობამ“ ავ- 
ტორს ახალი შემოქმეღებითი ჰორიზონტი გა- 
დაუშალა, მისი ჩანგი, ახლებურად ააჟღერა. 

"მოგზაურობისას პოეტის ცნობიერება ახალ- 

ახალი შთაბეჭდილებებით მდიდრდება: ლექსი 

„პრლონეთის გზაზე“ დიდი საზოგადოებრივი 

მოვლენების მხატვრული მატიანეა. აქ თანაბა- 
რი სიყვარულით დღახატულია პრეზიდენტისა- 
თვის პატაკის. ჩასაბარებლად მიმავალი პოლო- 

“ნელი მეშახტის განცღები და სსრ კავშირის 
დიღი განმათავისუფლებელი მისია, პოლონე- 
ლი მესაზღვრის გრძნობები თუ მშვიდობისა- 
თვის ხალხთა ბრძოლის პერსპექტივები. მშრო- 

მელთა · აღმაფრთოვანებელია ურალელი დევ- 
'გმირის, პოლონელი ხალხის · განთავისუფლე– 
ბისათვის მამაცთა · სიკვდილეთ. · დაღუპული 

გრიგოლ კუნავინის უკვდავი გმირობა, მის სა- 
ხელს სკოლაში მოსწავლენი დაფაზე წერენ, 
ხოლო საფლავს –- თაიგულებით ამკობენ. 
ყველგან სამშობლოს საკეთილდღეო შრომის 
პათოსია, „გარიაშია მთელი მხარე და ჩემს 
მამულს ემგვანება", -–- აღნიშნავს ს, ჩიქოვა- 

ნი ღა თითქმის ყოველ ლექსში 

თანამედროვე პოლონეთში ახლის ყლორტების 
დამკვიდრების მომხიბლველობას: 

ლექსების მთელი კრებულიდან მზატვრული 
სახეებითა და იდეური შინაარსით გამოირჩევა 
„კრაკოვში“ , „მოსავლის დღესასწაული კრა- 

ღა „გორის სახლი პორონინოში". მათში 
ცოცხლად. გამოხატულია ლენინ –- სტალინის 
დიადი იდეების , უმაგალითო სასიცოცხლო ძა- 
ლა და გავლენა პოლონელი ხალხის. ცხოვრე- 
ბაზე. ტყუილად კი არ ახსენებს, პოეტი 

ლადის მტკიცე. ნაბიჯების . ხმა, ხოლო პორონი- 

ნოში · “მისი ნაკვალევი შიღვეს. დღესაც ყია 

ნი 3   

კი. 

უსვამს ხაზს | · 

3 თვის ბრძოლის წარმატებანი! პოეტის 

კოვში", ;· „ლენინის, სახლი სოფელ პორონინო- 
4 ში" 

ლენინის დროინდელ ჩინარს, ქარის ქროლაზე 

შის „შრიალს და. თითქოს მოესმის ბრძენი ზე-. 

78 ასეთი. სტრიქონებით: 

_ შრშმის ნაყოფიერების. გადიდების "8 ბე 
“ ლითონდასამ უშაპებელ საწარმო იგ 26 2)“ 

ალე. : წარმოში იცნობენ თ ჭუმბურიძის ბნ 
სხვა მოწინავე ნოვატორების მზუშაო-. 

შეიძლებოდა მრავალი ასეთი მოწი- 
ერას, მრანდავის, ლითონდა- 

ოლიას საქმის ისეა გამოჩენილი 
წუვატორის დასახელება, L რომე. 

გამოცდილებაც ყველგან, სადაც ა 
ამის საჭიროება და შ ესაძლებდობა, 2 
არის. დანერგილი. სამწუხაროდ, ჩვენ- 

ში ისე, ხდება, რომ ცალკე ნოვატორთ 
"მიღწევები ინთქმება უმეტესობის და- 
ბალწაყოფიერი მუშაობის შედეგებში, 
გაის უწდა მეთაურობდეს საწარმოში 
ნოვატორთა გამოცდილების პოპულა- 
რხა ის, ქვი უნდა იყოს ამ საქმით 

ყველაზე მეტად დაი დაინტერესებული? –– 
უს თევ ოსტატი. ჩვე! 
ვფიქრობთ, რომ ჩვენმი ამ საქმეს 
აფერხებს და ხელს უშლის საამქროს 

საამქროს ოსტატს უნდა „ეკისრებო- 

| რცელება და დანერგვა საამქროს ყველა 
უბანზე, ყველა რგოლში. არ ებნე- 
ბა ისეთი საამქრო, სადაც არ ჰყავდეთ 

კარგად მომუშავე ადამიანები. რა წე- 
სით მუშაობენ ისინი, როგორი ხერხით 
ასრულებენ საწარმოო დავალებებს? 
შევისწავლოთ ეს საქმე და. შევასწავ- 

ლოთ იგი ყველას, რათა უხრუწველ- 
ვყოთ საერთო აღმავლობა. ეს არ არის 
ძნელი და გადაულახავი ამოცანა, ვინა- 
ას მუშა საქმეს ყოველთვის შეგნე- 
ირა უდგება, ხოლო შრომის გაუმ- 

გობესებული ხერხების გამოყენება 

რომ მისთვის მატერიალურად ხელსაყ- 
რელია, ეს მან კარგად იცის. ახლა კი 

ოსტატეზის ყურადღება | ბ 
გამიზნულია იქითკენ, რომ როგორმე | ე 

შეასრულონ დღევანდელი საგეგმო. და- 
ვალეზა. 

საამქროს ' ოს ი შემოქმედებით» 
უნდა ურის შაია” ემა, IM 7 
ტორე ების შრომაში, შეი სწავლო კ აეთ- 

ვისოს მათი მიმარაის მეთოდები და 
უზრუნველყოს. ამ მეთოდების შესწავ- 
ლა საამქროს. ყველა უბანზე. დაკვე– 

თის მიღება, მუშებისათვის ნახახების 
განაწილება და შემდეგ მათგან უმ. ნა“ 
ხაზების მიხედვით ნაკეთები პროდუქ- 
ციის მიღება –- ეს ყოველივე ის რო- 

გან უნდა მოვითხოვდეთ. საამქროს 
ოსტატმა თავის გარშემო უნდა შემო- 

იკრიბოს მოწინავე ნოვატორთა ჯგუ- 

ფი, ყველანი "ჩააბას მათ» მუშაობის 
წირხებნს სხვებისათვის ' . გადაცემის | » 
საქმეში. აბ 

ლითონის, დამუშავების ჩქაროსნუ- | „ 
ლი მაროფებბს დანერგვა საწარმოს 
კოლექტივის შრომის ნაყოფიერების 
მკვეთრი გადიდების საშუალებაა. ამ მე- 
თოდების დანერგვამი. მთავარი როლი 
უნდა შეასრულონ · საამქროთა ოსტა- 
ტებმა და ტექნოლოგებმა და. ამ მხრივ 
მათ აობას თვალყური უნდა ადევ- 
წონ და დაეხმარონ საბეოთა ხელმ- 
ძღვანელმა სამეთრნეო, პარტიულმა და 
2როფკავშირულმა მუშაკებმა. სა:ნტე- 
რესო. გამოცდილებაა , ამ მხრივ ჩვენი 

ქვეყნის მთელ რიგ ქარხნებში. ბევრგან 

| ლა 

V 

დანერგვის მესახეზ. ამან (დიდად აამაღ- 
საამქროთა ოსტატების პასუხის. : 

მგებლობა და ხელი შეუწყო შრომის 
ნაყოფიერების საერთო ზრდას... · 

ლითონის ჭრის ჩქაროსნული მატიგა 
ბის დანერგვა დამოკიდებულია 

ს შრომის სწ სწორ, ან ანიზარიაბ., , კერ- 
ძოდ მუშის სამუშაო ადგილის პხემო- 
მოდ მოწყობაზე. ამ მიმართულებით 

ა საყურადღებო ნაბიჯი გადადგა ლეწინ- 
ის აზე თბილისის რკინიგზის 

ტრანსპორტის ინჟინერთა ინსტიტუტის 
ფიზიკის კათედრამ, რომლის წარმო- 
მადგეწლეზმაც ს ფიძერიბ სახელობის 
თბილისის ორთქლმავალ-ვაგონშემკჯე- 
თებელი ქარხნის მექანიკურ საბმერომს 

წ მაა, ე ბარხნის ნოვატორთან ი. ჭუმბუ- 

რიძესთან, · გამოცდილ ინჟინრებთან 
გ. ს სმმონიანთან და ნ. ჩრქოვამასიან ერ- 

თად დაამუშავეს ხარატის სამუშაო აღ- 

გილის ტუპუ ორი კონსტრუქცია. კადედ" 

რის ზრიგადამ ქარხნის დასახელებულ 

წარმომადგენლეჩთან ერთად იკისრა # 
1 

    

ივლისისათვის დაამთავროს ამ ტიპუ ორი 
კონსტრუქციის დანერგვა მექანიკა" 
საამქროში, რაც დიდად ბეუწვო: ბ! 
ხელს ხარატების. შრომის ·ნა 
ბის მკვეთრ აღმავლობას, 

ყC აფლიე 

უნდა აღინი 'მნოს, რომ ჩვენს 

პუ ისა წარმოეზის 

კითხებს ჯეროვან 29% ორადღე ებას არ აქ- 

  

ეკო წამმა »ა) 

  

ცევენ ამეცნიე რო-კვლევითი ორგ ი 
ზაციებიც. იშვიათად იწერება, მაგა– 
ლითად, მატა დისერტაციები თარ: იმოე- 

ი. სეთ ა ქტუალურ საკითხებზე, რთო- 

რიცი არის სალ შენადნობთა საჭრი- 

აი) სა და კერამ მიკული საჭრის ები ს გა- 

მოყანებ( ეფექტურობა, ტრ” სამედი 
რ 

საჭრისი ით უთ რო ძელსაყრელია მუშა _ 

· და სხვ. 3. ამა თუ 0მ სა აწა არმოშ 

საწარმოთა „ხელმძღვა 
აინტერესოა იმის 

ეფე ქტეი8 ძოგვცა წს თუ : 

მუშაობის მოწინავე 

წერგვამ, რა ქ, 

  

რ ო მ 8. ჩო და წ 
>     ბის მ ჯო 

0 სა: ყე ძოაზ დინა ლითოსის ჩქა4 1095. ( 
მასიხრი 

უქციის გ მოშვება ზ, ე, 

მეთოდის 

დ 

ად და 

  

ოღ 1 მა 

წერგვა, მრომის ორგანიზაციის ' გაუ მ- 

იზესება, 

ა. ავაქო.ვი, 
დოცენტი, ლენინის. სახელობის თბილისის 

რკინიგზის ტრანსპორტის ინჟინერთა ინს-   შემოიღეს აქტების შედგენა ლითონის 

„ჰქონდა სითბო და ფხიზელი ძელი, 

ვოლგას ჰგავდა, დიდ გვალვაში შეჭრილს 
და ლენინის აზრი დათესილე 

დღეს აპურებს პოლონეთის ჯეჯილს“ 

გვალვიან მიწაზე ვოლგის წყლის შეჭრა ნათე- 

სის ნამდვილი გაცოცხლებაა და ავტორიც ამ 

შედარებას იყენეს ლენინის მოღვაწეობის 

დასახასიათებლად. დღეს პოლონეთი ახალი 

ცხოვრების გზით მიდის და პოეტს ეს სავსე–- 

ბით სამართლიანად მიაჩნია ლენინის აზრის გან- 

ხორციბელებად. პორონინოს ისტორიული სახლის 

მნიშვნელობას კარგად აზას–ათებს მოკვეთილი 

ფრაზები ––- „კარმიდამო ჰგავს, ანთებულ ცის- 

კარს „და. პარტიის მატიანის ფურცელს“, „და 

ამ სახლმა ახალ პოლონეთმი მომავლისათვის 

ჩადგა საძირკველი", აქვე მუზეუმის პირველ- 

სავე ოთახში დგას გორის პატარა სახლის მა– 

კეტი, როგორც ორი ბრძენი ადამიანის განუყ- 

რელობის, მათი იღეებისა და მეხედულებების “ 

ერთიანობის სიმბოლო. 

ავტორი გერმანელი ზალხის ახალ ცხოვრებაში 
ამჩნევს დამაზასიათებელ დეტალებს. აი მინ- 
დვრად მომკელი გასულა. წუთუ ეს კაცი მო- 

დიოდა ჩვენს „ სამშობლოში ამაოხრებლად, 

გზებზე ფერფლს "აყენებდა და ძვლებს თესავ- 
და! პრეტს სჯერა, რომ „ეს არ დასხმია შო- 

რეულ ჩეგემს",. მაგრამ მომკელის გულში. მა- 
ინც სინდისის ქენჯნა იგრძნობა, მას ბედწიე- 
რება შრომაში უპოვნია, მამულისათვის ჩირ- 

ქის მორეცხვას ოფლით ცდილობს და მშვიდო- 

ბას საქმეს ემსაზურება. მშვიდობის სამსახურ–- 

შივეა ჩამდგარი დიდი გერმანელი პოეტის გოე- 

/ თეს პოეზიაც. ლექსებში „გოეთეს საფლავ- 

თან" და „მშვიდობის კარნავალი ვაიმარში“ 

გაცოცხლებულია უკვდავი შემოქმედი, რო- 
გორც პროგრესისა ღა, წინსვლისაკენ მომწო- 
ღეზელი, კაცობრიობის უკეთეს” მომავლისა- 
თვის ბრძოლის შთამაგონებელი. 

საგულისხმოა წიგნის ავტორის ნათქვამი: 

„ირგვლივ კიდევ შერუჯული ლოდებია, 
არსად ჩანან გაპრეხილი ტევტონები. 
მშვიდობის ხმა ყოველ მხარეს მოსდებია, 
შევხარი და აპრილის რტოს ვეტოლები“. 

მართლაც, რაოდენ სასიხარულო და აღმა– 
ფრთოვანებელია მშვიდობის შენარჩუნების- 

აღტა–- 
ცებაც ზუსტად არის გამოხატული: „შევხარი 
და აპრილის რ ვეტოლები“. ასეთი განწყო- 
ბილება სარეცენზიო წიგნის თითქმის ყველა 
ლექსშია შვლის თუ არაპირდაპირ გამოვ- 
ლინებული. 

ს. ჩიქოვანის, „მგზავრის დღიურებს", მიუხე- 
დავად დიდი პოეტურა. ღირსებისა აქვს ნა- 

კლოვანებებიც, პოეტის შემოქმედებაში აქა-იქ 
ჯერ კხღეც იგრძნობა , უსაგნო , ლირიკით გა- 
ტაცება. დამახასიათებელია „თვინიერი. ზღვა“ 
ცი სათაურიც. აქ ლაპარაკია ნაწვიმარ ზღვა- 

ზე” მასზე დანთებულ სანთლებზე, გულის ეჭვე- 
ბით შეპყრობაზე. და მთელი სურათი მაღვრდე-   

      

ტიტუტის ფიზიკის კათედრის უფროსი, 

  

| ხ“ 

     
   

»ცერცვი ც ტცვივ ვა თუ ჩხრია ლე 

მთაწმინდა ას წეიში სს ავია. თ 

სად არის ჩე იმი აპრ ჩი ლიას 6 L 

შევანელო და ვაპკურო თქ“ კრაბი. 

პირველ ორ სტ“ რიქონს ზექანიკურად, 

ლიად ულოგიკოდ მოსდევს მესამე “მეოთხე 

სტრიქონი. “სუაღრესად კვალიფ“ ხრა მკით– 

ხველსაც გაუჭირდება ხმ სტოთფას გა- - 
შიფ რვა. ასეთი ადგილი ს, ჩიქოვან ნის 

სებში. ერთი ღა ორი როდია, მართალია, უკა ა- 

ნასკნელ წლებში დაწერილ ნაწარმოებებში 
გუნდოვა ანება, გრძნობას პოკლებული სტრ 

ები შე მცირდა, მაგრამ მდგომარ ეობა გე 

დე ვ მთლი სანა ად არ არის გამოსწ წორებული. ბო ზე“ 

ტი წითქისიდალტობს მის მიერ ბვე წამოყენე– 

ბულ დებულებას: ჟმემოქმედება ას 

ოყვ ბაშ. მხოლოდ გასაგებ ყღოთ წაზქვი 

ლექსებში ზოგა ჯერ აზრი, მსაელობა ტარი შე 

ტეა, შსდხე გრძნობა? ეს აინევი ს. წიქავა- 

მიხ პოეზიას გარკვეულ ჩრდ ხყენებს. მეტი 

ნათელი სტრიქონები, შყტა დ რვ გაოპათბს და 
გამჭვირვალეობა, – აი რა იამსიე ზე ამჟა- 

მად სარეცენზიო წიგნის ' ავტორს. 

ეს. ნაკლოვანებები, ცხადია, არ განსაზოვრა- 

ეენ ს. ჩიქოვანის პოეზიას. უკანასკნელ “წლებ- 
შა იგი მეტად ინტენსიურად მუშაობს, მიდის 

შემოქმეღდებითით აღმავლობის გზით, თავის 
პოეტურ სამყაროს აფართოებს ახალი აქტებს. 
ლური თემებით, გამომსახველობითი საშუალე 
ბებით, ავლენს მხატვრული ოსტატობის 
ღალ დონეს. მისი სახეები უმეტესად ახლებუ- 

რია და უაღრესჯდ მეტყველი. პოეტი. მოვლე- 
ნებს ასახავს თავისებური გააზრებით, ახალი 
კუთხით, იყენებს ახალ რიტმს, გაუცვეთელ 
რითმებს, ეფექტურ პოეტურ საშუალებებს და 
უმეტესად შესანიშნავ. შედეგებს აღწევს, ეხ 

ლი 
ს L 

  

   

სერებ 

რი 

საბ „მგზავრის დღიურებში", 

ლექს იები L” აღრესად 
აქ. შეტანილი 

საინტერესო შენაძენია 
პოეზიისათვის, ხელს უწყობს, მანი 

ქმ. აივის რკალის“ გაფა პრთმებან, სერიოზუ» 

ლი. წინგადაღგმული. ნაბიჯია საბჭოთა "მკი 'თ.- 

ყოფილებლად, ._   პ. პო.ხრეიძე. 

    

   
   

  

ო„''” 

თვისებები მთელი სიხრულით გამოვლინებუ-.... 

, 
ხველების სუ: ლაერ მოთხოვნილებათა დასაკმა– > 

 



    

          

4 

"საგარეო საქმეთა მინისტრების ჟენევის ო თათბირი. | 
ჟენევა, 15 «ივნისი. (საკდესის სპეც. კორ.) 

გუშინ ცხრა. დელეგაციის დახურულ სხდომაზე 

/ 
ჟშჟ' 

% / 

გრძელდებოდა ინდოჩინეიითიში მშვიდობის აღ- 
დგენის საკითხის განხილვა. 

შემტევი დაცხულა სხდომის თ "კიბე : 
გაიმართება 16 შურ 

  

ჟენევის თათბირის გარშებო 
· ჟენევა, 15 ივნისი. რაკდესის სპეც. კორ... 
როგორც ცნობილი გახდა, გუშინ ცხრა დელე– 

გაციის დახურულ სხდომაზე, რომლებიც განა- 

გრძობდნენ ინდოჩინეთში მშვიდობის აღდგენის 

სავგაშის განხილვას, ირჩეოდა საკითხები, რომ. 

ლებიც ეხება საომარი მოქმედების შეწყვეტის 

შესახებ შეთანხმების პირობების შესრულებისა- 

ღმი მეთვალყურეობის მოწყობას, 
ცნობილია, რომ ჯერ კიდევ 10 მაისს ვიეტნა- 

მის დემოკრატიული რესპუბლიკის დელეგაციამ 
ზეიტანა ბროექტი, რომლის მერვე პუნქტი ით- 

ვალისწინებს საომარი მოქმედების შეწყვეტის 

შესახებ შეთანხმების პირობების ““განხორციე–- 

ლებისაღმი “კონტროლის დაწესებას და ამ მი%ზ- 

ნით სამივე: სახ. ლმწიფოდან თვითეულში შე- 

რეული კომისიების შექმნას მეომარი მხარეების 

წარმომადგენელთაგან. საფრანგეთის დელეგა- 
ციის 8 მაისის წინადადებანი აგრეთვე ითვალი- 

სწინებდნენ ვიეტნამში, ლაოსსა და კამბოჯაში 

საომარი მოქმედების შეწყვეტის შესახებ წშე- 

თანხმების შვსრულებისადმე საერთაშორისო 
კონტროლს. 

კონტროლის საკითხზე დისკუსიის 'მსვლელო- 

ზბაძი საბჭოთა დელეგაციამ 14 მაისს წინადადე- 

ბა შეიტანა საომარი მოქმედების ” შეწყვეტის 

შესახებ შეთანხმების პირობების შესრულებაში 

მხარეებისათვის ხელშეწყობის მიზნით შეთან- 
ხმებაში გათვალისწინებულ იქნას ნეიტრალური 

წების სამეთვალყურეო კომისიის შექმნა. 

რამდენადმე უფრო გვიან საბჭოთა დელეგაციამ 

ამ კომისიის შემადგენლობაში დაასახელა შემდე-– 

გი ქვეყნები: ინდოეთი, პოლონეთი, 

ვაკია და პაკისტანი. ჩინეთის სახალხო 'რესპუბ- 

ლიკის დელეგაციამ თავის მხრივ შეიტანა წინა– 

და დელი, რომლებიც მთელ რიგ მნიშვნელო- 

საკითხებთან ერთად შეიცავენ შერეული 

კომ მენი და საერთაშორისო სამეთვალყუ–- 

რეო კომესიის საკითხს. 

  

   

  

იან 

“ხსენებულ წინადადებათა განხილვისას თათ- 

ბირის მონაწილეებმა მიზანშეწონილად მიიჩნიეს 

ზეიქმნას როგორც შერეული კომისიეზი, ისე 

საერთაშორისო სამეთვალყურეო კომძსია. ამას- 
თან ერთად გამოირკვა, რომ ჯერ კიდევ არ 

არის შეთანხმება შერეული კომისიების ფუნქ- 

ციათა და ოწმუნებათ შესახებ, საერთაშორისო. 

კომისიის შემ მადგენლობის საკითხზე და იმაზე, 

თუ რა წესით უნდა მიიღოს გადაწყვეტილებანი 

ამ ჭოჩძსიამ, 

სსრ კავშირის დელეგაცია, ეხებოდა რა შე- 

რეული კომისიების ფუნქციათა და რწმუნება- 
თა საკითხს, იმას ემყარებოდა, რომ ამ კომისიე- 

ბის საჭიროება გამომდინარეობს საომარე მოქ- 

მედების შეწყვეტის 
ბის ხასიათიდან, რომლის დაცვა უწინარეს ყო- 

ელისა ამოცანაა ორივე მხარისა, რომელთაც უნ- 

დაეკისროს მთავარი პასუხბსმგებლობა შე- 

ნხმების პარიბების შესრულებისათვის. საბ- 

მშერეულმა კომი- 

სიებმა უნდა უზრუნველყონ საომარი მოქმე- 

დების შეწყვეტის შესახებ შეთანხმების პირო- 

ბების შესრულების კონკრეტულ ღონისძიებათა 

რაც შეეხება საომარი მოქ 

ტის შესახებ 

საერთაშორისო. სამეთვარეტრერ: კომისიის ფუწ- 

ქციებსა და რწმუნებებს, საბჭოთა დელეგა- 

ციის აზრით, ამ კომისიის მთავარი ამოცანები 

უნდა იყოს მეთვალყურეობა იმისადმი, რომ და- 

ფვებულ არ დქნას ინდოჩინეთში გარედან ჯარე- 

ბის შეყვანა, ყოველგვარი იარაღისა და საომა- 

რი მასალის შეტანა, იმისადმი, რომ ორძვე მხა- 

რე ახორციელებდეს დადგენელებებს სამხედრო 

სადემარკაციო ხაზების განსაზღვრისა და ღემი- 
ლიტარიზებული ზონების დაწესების შესახებ, 

ზონების მოწესრიგებისას სამხედრო ნაწილების 

ადგილგა ადანაცვლებისადმი ორივე მხარის "მიერ 

საზხედრო ტყვეთა და ინტერნირებულ მოქალა. 

ქეთა რეპატრიაციის დარგში მუშაობისადმი. 

საერთაშორისო სამეთვალყურეო კომისიამ, > 
გორც საბჭოთა დელეგაცია აღნიშნავდა, 'შე- 

რეული კომისიის ან ამ კომისსს ერთ-ერთი 
მხარის თხოვნით უნდა გამოიკვლიოს 

ჟ“- 

ლიტარიზებულ მოქმედე– 

Cა
7 

ბ 

ოთა დე ლეგაციის აზრით, 

მედების შე ეწყვე– 

შეთანხმების შესრულებისა ადმი 

დემი- 
ზონე "ბში საომარი 

ბის შეწყვეტის შესახებ შეთანხმების დარღვე- 

ვის ფაქტები და ორივე მხარეს მისცეს წინადა- 

დება მათი აღმოფხვრის შე ასახებ, თგავ ე „კომისია 

უნდა იძლეოდეს რეკომენ; დაციებს შეთა ანხმ ების 

შესამლებტლ შესწორებათა და დამატებათა შე– 

სახებ. 

ლეგაციამ ჩამოაყალიბა ინდოჩინეთშე საომარი 

მოქმედების შეწყვეტის შესახებ შეთანხმების 

წესრულებისაღმი კონტროლის უე“ გან- 

წვენის, მსვლელობაში. 

საბჭოთა დელეგაცია (მ სანება. იმას, რომ 

საართამრრისთ კომისიის შემადგენლობის სა–- 

კითხის გადაჭრისას დაშვებულ არ უნდა იქნას 

ცალმხრივობა, რადგან ეს კომისია უნდა იყოს 

მიუკერძე ბელი ორგანო, რომელიც მოქმ ედებს 

ორევე მხარის ინტერესების აწვა იი 195 ნებით. 

რაც შეეხება საერთაშორისო კომისიაში გა- 
დაწყვეტილებათა მიღების წესს, საბჭოთა დე- 
ლეგაცია აღნიშნავდა, რომ კომისია განიხილავს 

სხვადასხვა მნიშვნელობის საკითხებს ლდა რომ 

დაშვებულ არ იქნას ცალმზრი- 

ვობა გადა წყვეტილებათა მიღებისას, გან– 

წა აკუთრებით იმ საკითხებზე, რომლებიც ყველა- 

ზე უფრო ეხება მხარეთა ინტერესებს. ამის მი- 

ხედვით საბჭოთა დელეგაცია მზად არის 'დაუშ- 

ვას, რომ მოელი რიგ საკითხებზე კომისაას შეუ- 

ძლია მიიღოს გაღაწყვეტილებანი ხმის უმრავ- 
ლესობით, ამასთან გათვალისწინებულ უნდა იქ- 
ნას განსაკუთრებული როლა კომისიას თავ- 

მ-დომარისა, რომლის ხმას, როცა კომისიის 

წევრთა ხმები თანასწორად გაიყოფა, გადამ– 

ყვეტი მნიშვნელობა ექნება. 
არსებული ცნობებით, გუშეანდელ სხდომაზე 

საბჭოთა დელეგაციამ, ათა გაეაღვილებინა 

სზესაბამისი შეთანხმების მიღწევა, შეიტანა თა- 
ვისე წინადადებანი, რომლებიც ეხებიან საომა- 

რი მოქმედების შეწყვეტის შესახებ შეთანხმე– 

ბის პირობების შესრულებისადმი მეთვალყუ- 

რეობის მოწყობას. 

საბჭოთა წინადადებანე განსაზღვრავენ რო- 

გორც შერეული კომისიის (დაზავების სამხედ- 

რო კომისიის), ისე ნეიტრალურ სახელმწიფოთა 

სამეთვალყურეო კომისიის შემადგენლობას, აგ–- 

რეთვე ფუნქციებსა და რწმუნებებს. 

აღნიშნავენ, რომ სსრ კავშირის დელეგაციამ 
წინადადება შეიტანა შეიქმნას ორივე მხარის 
ს. არდლობათა თანაბარი რაოდენობის უო“ 

გეწლების შერეული კომისია, ამასთან ამ კომი- 

სიის უფროს წევრებს უნღა ჰქონდეთ გენერ- 
ლის ხარისხი. შერეული კომისია ქმნის შერეულ 

საინსპექციო ჯგუფებს რომლებშიც ორივე 
მხრიდან შევა წევრთა თანაბარი რაოდენობა. 

საჭიროა 

რედაქციის, გამომცემლო ბისა და სტამბის მისამართი: 

მარქსისტულ-ლენინური პარტიული ცხოვრებს და 

ჩეხოსლო- 

ასეთი «ს პოზიცია; რომელიც საბჭოთა დე- 

  

რაც შეეხება ამ ჯგუფების რიცხეს, იგი განი- 
ა საზღარები მხარეთა შეთანხმებით. 

შერეული კომისია, ჯსაბპპოთს დელეგაციის 
წინადადებების თანახმად, ბხორციელებს კონ- 
ტროლს საომარე მოქმედების შეწყვეტის შესა–- 
ხებ: შეთანხმების პირობების შესრულე 

(მ კომისიის ძირითადი მოვალეობაა” კონტროლი 
გაუწიოს ზონების მოწესრიგებისა და მხარეების 

შეიარაღებული ძალების გადაჯგუფების გეგმის 
ზუსტად შესრულებას, აგრეთვე ცეცხლის მ 
სადაიმავე დროს, ყველგან და მთლიანდ შე- 
წყვეტის უზრუნველყოფას. შერეული კომისია 
მოლაპარაკების გზით წყვეტს აგრეთვე ყველა 
საკითხს, რომლებიც დაკავშირებუ ლია საომარი 

მოქმედების შეწყვეტის შესახებ შეთანხმების 

პირობების ყოველგვარ დარღვევასთან. 

რაც შეეხება ნეიტრალურ სახელმწიფოთა |, 
კომისიას, რომელიც მეთვალყურეობას გაუწევს 

ინდოჩინეთში საომარი მოქმედების შეწყვეტის 

შესახებ შეთანხმების პირობების შესრულებას, 

ეს კომისია, საბჭოთა დელეგაციას წინადადების 

«ანახმად, უნდა შეიქმნას ნეიტრალური სახელ- 

ნწიფოების –- ინდოეთის, პოლონეთის, ჩეხო- 
სლოვაკიისა და პაკისტანეს წარმომადგენლები- 
საგან. ამასთან საბჭოთა დელეგაციამ განმარტა, 

რომ ტერმინი „ნეიტრალური სახელმწიფო“ გუ–- 

ლისხმობს იმ სახელმწიფოს, რომლის შეიარაღე–- 

ბულე ძალები არ იღებდნენ მონაწილეობას ინ- 

დოჩინეთის საომარ მოქმედებაში. ნეიტრალურ 

სახელმწიფოთა კომისიაში 

თვითეული ამ სახელმწიფოს წარმომადგენე 
თანაბარი რაოდენობა, კომისია ქმნის საინსპე1- 

ციო ჯგუფებს, რომლებშიც შეღას თანაბარი 
რეცხი ნეიტრალური სახელმწიფოების მუაერ 

დარამწუდა ოფიცრებისა, 
საბჭოთა წინადადებანი განსაზღვრავენ ნეიტ- 

რალურ სახელმწიფოთა კომესიის ფუნქციებსა 

და რწმუნებებს. კომისია ახორციელებს ზედა- 

მხედველობას, მეთვალყურეობას, «ნსპექტირე–- 

ბას და გამოძიებას, რაც დაკავშირებულია“ სა- 

ომარი მოქმედების შეწყვეტის შესახებ შეთან- 

ხმების პირობებეს შესრულებასთან. 

იგულისხმება რომ ნეიტრალურ სახელმწი-. 

ფოთა კომისია თვალყურს ადევნებს თმას, რომ 

ორივე მხარემ განახორციელოს დადგენილება- 

ნი სამხედრო სადემარკაციო ხახას განსაზღვ- 
რისა და დემილიტარიზებული ზონების დაწე- 

სების შესახებ საომარი მოქმედების შეწყვე- 

ტი შეთანხმების საფუძველზე აგრეთვე 
თვალყურს ადევნებს ჯარის ნაწალების გადა- 
ნაცვლებას, რაც იწარმოებს ზონების მოწეს- 

რიგების მიზნით, და ორივე მხარის მიერ სამ- 

ხედრო ტყვეთა დღა ინტერნირებულ მოქალაქე- 
თა რეპატრიაციას. კომუსიის მოვალეობას, საბ- 

ჯოთა წინადადებების თანახმად, შეადგენს აგ- 

რეთვე შერეული კომისიის ან ამ კომისიის 

ერთ-ერთი მხარეს თხოვნით გამოა:ძიოს და და- 

ადგინოს ფაქტები საომარი მოქმედების შეწყ- 

ვეტის შესახებ შეთანხმების დარღვევია დე- 
მილიტარაზებულ ზონებში ამასთან კომისია 
ორივე მხარეს წარუდგენს თავის წინადადებებს 

დარღვევათა აღკვეთის შესახებ. კომისია ინდო- 

ჩინეთის დაწესებულ საზღვაო და საჰაერო 

პორტებში, აგრეთვე სახმელეთო პუნქტებში 

თვალყურს ადევნებს იმას, რომ შეწყდეს შმერა- 

რაღებული ძალების ახალი კონტინგენტებისა 

და სამხედრო პერსონალის შეყვანა, აგრეთვე 
ყეელა სახეობის საჭურვლის, სამხედრო-ტექნი- 

კური საშუალებებისა და საომარი მასალის შე- 

ზადვა ინდოჩინეთში. ეს კომისია წარადგენს 

თავის რეკომენდაციებს საომარი მოქმედების 

შეწყვეტის შეთანხმებს შესაძლო შესწორე- 
ბათა და დამატებათა შესახებ, რეკომენდა– 

ციებს, რომელთა მიზანი იქნება „ამ შეთანხმე- 

ბას უფრო ეფექტიანად შესრულების უზრუნ- 

ველყოფა. საომარი მოქმედებეის შეწყვეტის 

შესახებ შეთანხმებით. აღნიშნულ პუნქტებში 

იჟმნება საინსპექციო ჯგუფები, რომელთა მეშ- 

ვეობით ნეიტრალურ სახელმწიფოთა კომისია 

ახორცუელებს თავას მოვალეობებს. 

მიღებული ცნობების თანახმად საბჭოთა წი- 
ნადადებანი განსაზღვრავენ აგრეთვე წეიტრა- 

ლურ სახელმწეფოთა კომისიის მუშაობის წესს. 

სსრ კავშირის დელეგაციამ წენადადღება შეიტა- 

ნა, რათა 6მ კომისიამ მიიღოს გადაწყვეტილე- 
ბანი მის წევრთა შორის თანხმობის შემთხვე- 

ვაშე და აცნობოს ეს გადაწყვეტილებანი შე- 

რეულ კომისიას. ეს უკანასკნელი ამასთან ' და- 

კავშირებით მოვალეა განახორციელოს შესაბა- 

მისი ღონისძიებანი ან გადასცეს საკითხე ნეიტ- 

რალურ სახელმწიფოთა, კომისიას ხელახლა გან– 

სახილველად. თუ ასეთ განხილვას დადებითი 
შედეგები არ მოჰყვი, ნეიტრალურ სახელმწი- 
ფოთა კომისია მოვალეა დაუყოვნებლივ აცნო- 
ბოს ეს შერეულ კომისიას და გარანტ სახელ- 
ნწიფოებს. 

საბპპოთა წინადადებანე ითვალისწინებე§, 

რომ თუ ნეიტრალურ სახელმწიფოთა კომისია- 

ში უთანხმოება წამოიჭრა რომელიმე საკითხის 

განხილვისას, რომელიც ეხება საომარი მოქმე- 

დებას შეწყვეტის შესახებ შეთანხმების პირო- 

ხაარ შესრულებას, ნეიტრალურ ხწგრმლიბის. 

კომისია ან მისი ცალკე წევრები გადასცემენ” 

შერეულ კომესიას, აგრეთვე ინდოჩინეთში სა- 

ომარი მოქმედების შეწყვეტის შესახებ შეთან- 

ხმების შესრულების გარანტ სახელმწიფოებს 

ინფორმაციას ამ საკითხზე, ამასთან აღნაშნა- 
ვენ, თუ რა პოზიცია უკავიათ კომისას წ2ევ- 
რებს. თუ შერეულმა კომისიამ ვერ გადაჭრა 
უთანხმოება, შეთანხმების დარღვევის „ან ასე- 

თი დარღვევის საფრთხის თავიდან  ასაცილებ- 
ლად ღონისძიებებს ახორციელებენ გარანტი 
სახელმწიფოები. 

საბჭოთა წინადაღებანი ითვალისწინებენ ასეთ 
საკითხებს, რომელთა შესაზებ კომისიას შეუძ- 

ლია მი-ღოს გადაწყვეტილებანი, თუ უთანხმო- 
ება არ არის,, 

საბჭოთა წენაღარებიბს შესაბამისად ნეიტ- 
რალურ სახელმწიფოთა კომისიამ ხმის უბრა- 

ლო უმრავლესობით უნღა მიიღოს გადაწყვეტი- 
ლებანი ისეთ საკითხებზე, რომლებიც დაკავშაე– 
რებულია იმასთან, რომ კომისიამ შეასრულოს 
თავისი მოვალეობა. იმ მხრივ, რომ არ დაუშვას 

ინდოჩინეთმა შეიარაღებული ძალების ახალი 
კონტინგენტების, გარეღან შეყვან, «დარაღის, 
საომარი მასალისა და სამხედრო-ტექნიკურ სა- 
ფუალებათა შეტანა, ისეთ საკითხებზე, რობლე- 

ბიც დაკავშირებულია საომარი მოქმედების 
შეწყვეტის შესახებ შეთანხმებს დარღვევის 
გამო შერეული კომისიის ან ერთ-ერთე მხარის 
განცხადებათა გამოძიებასთან, და, ბოლოს, სხვა 
საკითხებზე, რომლებიც ნეიტრალურ სახელმ- 

წიფოთა კომისიის კომპეტენციაში შედის. აღ- 

ნიზნული საკითხების განხილვისას ამ შემთხ- 
ვევებში, როცა ხმები თანაბრად გაიყოფა, თავ- 

მჯდომარის ხმა გადამწყვეტია. ნეიტრალურ სა- 
აათელუიბ. კომისუა Cმ პუნქტები“ ფარგ- 

! 

უნდა შედიოდეს | 

"წარმომადგენელმა 

  

ლებს გარეთ, რომლებიც დაწესებულია ხაომა- 
რი მოქმედების შეწყვეტის შესახებ შეთანხმე-, 
ბთ, გამოძიებას აწარმოებს სათანადო. მხარის 
სანჯღიბი% შეთანხმებისთანავე.. .., 

"როგორც. აღნიშნავენ, საბჭოთა ანადადება 
ნი ითვალისწინებენ” რომ შერეული კომისია 
და ნეიტრალურ სახელმწიფოთა კომისია პარა- 

ლელურად მოქმედებენ. გამორიცხულია ერთი 
კომისიის დამორჩილება მეორისადმი. ა«მისათ-. 
ვის, რომ უზრუნველყოფილ იქნას საომარი 
მოქმედების შეწყვეტის შესახე შეთანხმების 

ეფექტიანი შესრულება, ორივე კომისი- ბუ- 
ფაობს მოვალეობათა , განაწილებისა” და  თანა- 
მშრომლობის წესით "იმ რწმუნებათა საფუძ- 
ველზე, რომელთაც საომარი მოქმედების შეწ- 
ყვეტის შესახებ შეთანხმება ათვალისწინებს.... 

იმ შემთხვევაში, თუ შერეულია კომისია აღ. 
"ნეიტრალურ. სახელმწიფოთა კომისია ვერ მიი- 
ღებენ საომარი მოქმედების შეწყვეტის შესა- 

ხებ "შეთანხმების დარღვევის ანდა დარღვევის, 
საფრთხის. და ამასთან დაკავშირებით საომარი. 
მოქმედების განახლების საფრთხის წარმოშო- 
ბის თავიდან აცილების ღონისძიებებს, საბჭო- 
თა წინადადებანი ითვალისწინებენ, რომ გარან- 

ტიების შესახებ შეთანხმების მონაწილე სა– 

ხელმწიფოები იწვევენ თათბირს კონსულტაციი- 

სათვის, თა განახორციე კოლექტიური. 
მოქმედება შეთანხმების შესრულების უზრუნ- 

ველსაყოფად. 
არსებული ცნობებით, თმერიკის შეერთებუ- | „. 

ლი შტატების დელეგაციამ, ნაცვლად' იმისა, 
რომ არსებითად განეხილა საბჭოთა ეს წინადა- 
დებანი, კვლავ აღძრა ლაოსისა და კამბოჯის 

საკითხი და ინდოჩინეთის მთელი პრობლემის 
განხილვა დაუკავშირა ამ საკითხის გადაწყვე– 
ტას ამით 

დელეგაცია შეეცადა შეექმნა ხელო, 
ბრკოლება საომარი. მოქმედების . შეწყვეტის 
მეს ჭებ შეთანხმების პირობების შესრულები. | 

სადმი მეთვალყურეობის დიდმნიშვნელოვან სა- 
კითხზე გადაწყვეტილების, მიღებისათვის. 

ამერიკის შეერთებული” შტატების წარმო- 
მადგენელმა წინადადება შეიტანა, რომ თათბი- 
რის უახლოესი სხდომა მიეძღვნას ლაოსისა და 
კამბოჯის საკითხს. აგი კვლავ დაჟინებით მოი– 
„თხოვდა, რომ შერეული კომისაა დაემორჩი- 
“ლოს საერთაშორისო კომისიას და რომ საერთა– 
შორისო კომისიის გადაწყვეტილებანა “ სავალ– 

დებული იყოს შერეული კომისიისათვის. 
საფრანგეთის წარმომადგენელმა განაცხადა, 

საეჭვოა, რომ შერეულ და საერთაშორასო კო-. 

მისეებს პარალელურად მუშაობა – შეეძლოთო. 
მან გასაგები გახადა, რომ თვითონ ამის მომხ–- 

რეა, რომ შერეული კომისია · დაექვემდებაროს 
საერთაშორისო კომისიას, ან აღნეშნა, რომ 

საბჭოთა წინადადებანი შეიცავენ ახალ ელე–. 
მენტს, სახელდობრ საერთაშორისო კომისიის 

თავმჯ.დომარის როლის შესახებ. მან დასძინა, 

რომ მისთვის გაურკვეველია, თუ“ ვის ტვის. 
ბენ თავმჯდომარის ფუნქციებს. 

ჩინეთის სახალხო რესპუბლიკისა და აიეტი. 

მის ღემოკრატიული რესპუბლიკის წარმომად-. 
გენლებმა, როგორც იუწყებიან, მხარი დაუჭი- 
რეს საბჭოთა დელეგაციის წინადადებებს. მათ 

გააკრიტიკეს ამერიკის შეენთებული შტატების 
დელეგაციის პოზიცია. 

ჩინეთის სახალხო რესპუბლიკის წარმომად- 
გენელმა აღნიშნა, რომ უთანხმოების ანალიზი 

ცხადყოფს, რომ ზოგიერთ დელეგაციას!” არა 
სურს შეუწყოს ხელი ინდოჩინეთშმი მშვიდო- 
ბის აღდგენას და რომ ეს დელეგაციება ცდი- 
ლობენ ხელოვნური ჩიხი შექმნან თათბირზე. 

ვიეტნამს დემოკრატიულ–ილდ რესპუბლიკის 
ხაზგასმით აღნიმნ,ა რომ 

მისმა დელეგაციამ მოიყვანა იმის დამაჯერებე- 
ლი დამამტკიცებელი საბუთები, რომ ლაოსსა” 
და კამბოჯაში 
ლი ბრძოლა წარმოებს. 

როგორც გადმოგვცემენ, ინგლისის დელეგა- |. 
ციამ მხარი დაუჭირა იმას, რაც ამერიკის შე- 

ერთებული შტატების წარმომადგენელმა თქვა 
ლაოსისა და კამბოჯის შესახებ. 
როგორც იუწყებიან” სსრ კავშირის წარმო- 

მადგენელმა, აღნიშნა რა ყველაზე სადავო . სა- 

კათხის შესახებ საბჭოთა დელეგაციის 
შეტანილ წინადადებათა კონკრეტული 

განიხილავენ ამ წინადადებებს. საბჭოთა 
ლეგაციის აზრით, აღნიშნული წინადადებანი 

საერთაშორისო და შერეული კომისიებას სა- 

კითხის გადაწყვეტის საფუძველია. სსრ კავში-' 
რის წარმომადგენელმა აღნიშნა, 

გადამწყვეტი ხმის უფლება ექნება იმ შემთხ– | 

ვევაში, 

საბპოთა ღელეგაციასს მხედველობაში ჰყავდა“ 
ინდოეთის წარმომადგენელი. ეს. ქვეყანა საერ- | 
თაშორისო კომისიის შემადგენლობის შესახებ 
საბჭოთა ღელეგაციის წინაღადებაში პირველია 
დასახელებული და მის წინააღმდეგ არავინ · LL - 

სულა. 

ისინი, ვინც მოითხოვს, რომ შერეული კომისია 

დაემორჩილოს საერთაშორისო ხას. სა– 

კითხის ასეთი დაყენება, 

რომ საერთაშორისო კომისიამ თავისი ნება 
ძალით ფნდა მოახვიოს თავს, იმისათვის, რომ 
მხარეები, როცა ისანი არ დაეთანხმებიან სა- 
ერთაშორისო კომისიის გადაწყვეტილებას, 
აიძულოს შეასნელონ საერთაშორისო კომი- 
სიის გაღაწყვეტილებანი, ამ უკანასკნელმა  ინ-. 
დოჩინეთში «უნდა შეიყვანოს უცხოეთის შეია- 
რაღებული ძალები, ე. 0. მოახდინოს მისი ოკუ- 
პაცია. ასეთი მდგომარეობა არ შეესაბამება ჟე– |. 
ნევის თათბირის წინაშე მდგომ ამოცანას 

აღადგინოს მშვიდობა ინდოჩანეთში., ასეთი წი- | L 

ნადადების დაჟინებით ღაცვა «იმას ნიშნავს, 
ხაზგასმით აღნაშნა სსრ კავშირის წარმომადგე: · 

მელმა, რომ ჩარა სურთ აღადგინონ მშვიდობა 
ენდოჩინეთში. 
იმის წინააღმდეგია, რომ შერეული კომისაა სა- 
ერთაშორისო კომისიას დაემორჩილოს. 

რაც შეეხება ლაოსისა და კამბოჯის საკითხს, 
საბჭოთა დელეგაციას მააჩნაა, რომ ზოგიერთი 

დელეგაციის განცხადება, თითქოს ამ ქვეყნებ– 
ზი არ წარმოებს ეროვნულ-განმათავისუფლებე- 
ლი ბრძოლა, არ გამოხატავს საქმის ობიექტურ 

მდგომარეობას. ლაოსისა და კამბოჯგის საკითხ- | 
ზე საბჭოთა დელეგაციამ, როგორც ცნობაულია, 

უკვე ჩამოაყალიბა თავისი თვალსაზრისი. იგი 
იმის წინააღმდეგი არ არის, რომ ეს საკითხა 

განხილულ იქნას ერთ-ერთ უახლოეს სხდომა- 
ზი» რადგან ესმის, რომ ამან არ უნდა შეუშა- 

ამერიკის შეერთებული ააა ! 

ეროვნულ-განმათავისუფლებე- + 

მიერ, 
ხასია- | C 

თი, იმედი გამოთქვა, რომ სხვა დელეგაციები | LC 

დე– I. 

რომ საერთა- | 
შორისო კომისიის თავმჯდომარედ, რომელსაც | 

როცა ხმები თანასწორად “გაიყოფა, | 

სსრ კავშირის წარმომადგენელმა · გააკრიტიკა ეL 

ხაზგასმით აღნიშნა “ წ. 
სსრ კავშირის წარმომადგენელმა,” იმას ნიშნავს, | 

ამიტომ საბჭოთა დელეგაცია “ 

  

საბჭოთა. კავშირის - 
პომუნისჭური პარზიის · 
, დელეგასია ა პრაღაში _ 

სტერა პარტიის ცენტრალური” კომიტეტის 
პდივნის ამხ. ი. დ. ს რ«ანენკოს, საბჭოთა კავ- 

ლაქო კომიტეტის 
სა“და საბჭოთა კავშირის · 

ტიის ცენტრალური კომიტეტის სინყინცილებს. 
გამგის ამხ. ვ, პ. სტეპანოვის შემაღგენოობიი, 

  

ნით შეამკო ჩეხოსლოვაკიის განთავისუფლები“. 

გვირგვინით შემკობის ცერემონიას დაესწრნენ. 
ჩეხოსლოვაკიის ს მაენესუვრი პარტიის ცენ 

ტრალური კომიტეტის პირველი მდივანი ანტო-. 
, "ჩეხოსლოვაკიის კომუ კომუნისტური. , 

კომტნისტური. ბარტიის, ცენტრალური კომიტე-. 
ტის , პრეზიდიუმის წევრი ვ 

ნა, აგრეთვე სსრ კავშირს საგანგებო და. 
სრულუფლებიანი ელჩი ჩეხოსლოვაკიაში ნ. პ.. 
ფირიუბინი და სსრ კავშირის. საელჩოს · პასუ- 

ხისმგებელი მუშაკები... 
სასაფლაოზე ჩამწკრივებული 

შირისა და ჩოთხლოვაქვის ი Mწსლეიეფისი ჰიმ- 
დები. 

ამავე დღეს საბჭოთა. - =“ ძ 

ნისტური პარტიის X ყრილობაზე გვირგვინით 

შეამკო უცნობი ჯარისკაცის ფლავი ვიტკო- 
ვის მთაზე“ პრაღაში. 

ინზონეზიის მთუვტობის”. 
წევრთა განსხადება. 

ყკბაპარტა, 14 -ივნისი. რდაკდესი).. გაზეთები 

აქვეყნებე-ნ ინდონეზიის პრემიერ-მინისტრის 
სასტროამიჯჯოიოს განცხადებას, ს 
მეთ არის აღნიშნული, რომ ეზია დადად |. 

დაინტერესებულია ალები. თავის „მე- | . 
„'ზობლებთან კარგი ურთიერთობის დამყარებით. 

ღიდ იმედწ ამყარებს ჟენევის 'თათბირზე.. „ამ. 

თათბირს, –– აღნიშნავს იგი, –- უშუალო და- 
მოკიდებულება აქვს ინდონეზიასთან რადგან 

ქ წყდება აზიის უმნიშვნელოვანესი, პრობლე- | 
ათა. ამიტომ ჩვენ გვსურს, რომ ჟენევის თათ-. 
ბირს რაც შეიძლება მეტი შედეგი მოჰყვეს“. 

გაზეთი „პარიან რაქიათი“ აქვეყზებს. აწდო-ს 
ნეზიის პრემიერ-მინისტრის მოადგილის ვონგ-. 
სოწეგოროს განცხადებას.“ მან ' თქვა, რომ ინ- 

დონეზიას არა სურს დაემორჩილოს. ამერიკის 

დიქტატს. ინდონეზიას სურს მეგობრული ურ-. 
თიერთობა დემოკრატიულ ქვეყნებთან, განსა- 
კუთრებით ჩინეთის სახალხო რესპუბლიკასთან, 
რომელთან ურთიერთობაც ხელს შეუწყობს ინ- 
დონეზიის ეკონომიკის აღმავლობას.. 
ვონგსონეგორომ განაცხადა, რომ რამდენიმე. 

დღის შემდეგ ჯაკარტაში ჩამოვა ჩინეთის სა- 
ხალხო რესპუბლიკის სავაჭრო დელეგაცია, რა- 

საც დიდი მნიშვნელობა აქვს. 
შემდეგ ვონგსონეგორომ თქვა, რომ“ ი იწოთნეზიბს 

სურს მშვიდობა და ფაიმიოვბი ხალხ სათვის. 
ანიტომ, ხაზგასმით აღნიშნავს იგი, „ა 

კის ქვეყნების მომავალ კონფერენციას · დიდი 
ბწიშვნელობა ენიჭება. ამ კონფერენციაში ხუ- 
ცილებლად უნდა მიიღოს მონაწილეობა ისეთ- 

პაჭ 1. 
ალა სალი წ..ს. ხრემჩოვის. სიაა ფს. 

'შების კომცნისტური პაბტბის მასკის ს. · 
მდივნის 1 ე. ა. უს : 

ინახულა ოლშანის სასაფლაო, საღაც გვირგვი“ ჭ 

სათვის დაღუპული საბჭოთა. მეომრების ძეგლი. 

პარტიის: პოლიტსამდივნოს” წევრები ხარომირ | · 
დოლანსკი და ალექსი ჩეპიჩკა, "ჩეხოსლოვაკიის აას 

” დავიღი და“... 
ჩენი იობი ეს აფენის პარტაის. ტენჭია- “პუ 
ლერი კომიტეტის მდივანი ბრატისლავიკრუტი- | ყოველდღი 

  

' იყო საპატიო გ 

ყარაულე და შესრულებულ იქნა საბჭოთა კავ- )' 

(LV 

რი პარტიის დელეგაციამ ჩეხოსლოვაკიის 
კომუ- |... 

ც ხაზგას- | 

პრემიერ-მინისტრი აღნიშნავს, რომ. ინდონეზია | 

ტომით ბიდა: 

ა წაველ 505 აალი –_ 

წყება მისი გასტროლები. 

აა-აფრი- |. ა ტვლის   სახალხო რესპუბლიკა", 

   

  

26IVI 54 წ. საღამოს 6 საათზე (# 104 

სმ00000-0. X039MC18შ“. 

     

      

   

თსმაიეთის აგრესიული "პოლი 

წყვეტისათვის ბრძოლაში“, 

    

  

  
კურსს შვმდეგ კათედრებზე: 
პროფეს 

"სახებ; სამეცნიერო ხარისხის; სამეცნიერო 

“ ინსტიტუტის "მისამართი: 
6ი # 3-67-8ვ,, . 

მა დიღმა ქვეყანამ, როგორიც არის საწყობს ' 

ი დისერჭასიების. დაცვა, 
სტალინის სახელობის თბილისის სახელმწიფო. 'შნიგირსიტიბი _ 

(უნივერსიტეტის ქ. # 1) · სეი. 
მეცნიერე 

კანდიდატის სამეცნიერო ზარისსის მოსაპოვებლად ნიკოლო% ნიკოლოზის-ძე· ! 
ბამრეკელი თემაზე: „Mი60M70898 CVCI6M8 IL 06V3MM ცმVMმIVIC წCI0808M69M9 Cხ.. 
861CM0M 8M8CIM # 8 ი60M0V, ტირი #8 შხიერ §560- II M0 ხილ თიგით8ილის0. · 

26IVI 54 წ. დღის 3 საათზე (# 104 მყომირაბი ვიქტო.რ. სიმო. ნის-ძე პავ. “ფშ. 
, ლია“ მვილი თემაზე: „შრომის ორგანიზაცია და ანაზღაურება კოლმეურნეობებში (0 – 
ქართველოს სსრ გორის ·რაიონის ოთხი” კოლმეურნეობის მაგალითზე)“. ..... თ L 

26/IVL 54 წ. ღღის 12 საათზე (#'93 აუდიტორიაში) 1 
აეღხტის სამეცნიერო ხარისხის მოსაპოვებლად ვიტალი ზიო.რგის-ძე _ ' ჩოჩიევი C 

„ირან-ოსმალეთის 1639 წლის საზავო ხელშეკრულება და. საქართველო „ფრან 2 
ტიკის ისტორიიდან)“, -.. წ 

26/VI 54 წ. დღის 3 საათზე (# 93 აუდიტორიაში) მიხეილ ზიო.რბის- ძე კალად- 
დაძე თემაზე: „საბჭოთა კავშირის კომუნისტური პარტია კადრების პრობლემის 38 79% 

დისერტაციების გაცნობა შეიძლება უნივერსიტეტის ბიბლიოთეკაში. · 

საქართველოს ზოოტექნიკურ-სავეტერინარო. ინსტიტუტი აცხადებს“ კონ- 0. 

1. პოლიტიკური ეკონომიის კათედრა –- კათედრის გამგე (5 
ი ან დოცენტი, კათედრის დოცენტი ან უფროსი მასწავლებელი –-' 1, 5 საშ- · 

ტატო ენხიავს. 2. მერძევეობისა და ვეტსანექსპერტიზის კათედრა –- 
გე პროფესორი ან დოცენტი, კათეღრის დოცენტი--1, 
ტო ერთეული. 3. ფარმაკოლოგიისა და პათოლოგიური ფიზიოლოგიბს კათედრა. -- 
თედრის გამგე პროფესორი, დოქტორი, კათედრის დოცენტი -- 2,5 საშტატო 
ული. 4. მემცენარეობის და მიწათმოქმედების კათედრა -- – კათედრის, 
5. ენების კათედრა –– კათედრის უფროსი მასწავლებელი: –– 1. 

კონკურსში მონაწილეობის მისაღებად საჭიროა წარმოდგენილ. იქნას შემდევი სანე · 8. 
თები; განცხადება, კადრების აღრიცხვის პირადი ფურცელი, ნოტარიუსის მიერ ”შემო- 
წმებული. დიპლომების ასლები საბუთებისა იი8C სასწავლებლის დამთავრების შე-. · 

სია, დახასიათება უკანასკნელი. სამუშაო. ა-ა ან და ორი ფოტოსუ 

კონკურსის ვადა 10 ღღე ამ განცხადების გამოქვეყნების. “დღიდან. · ანიე, Mი : 
ხ. აო თი "უნივერსიტეტის · მა89ი" ატელეფო- 

  

ასადის. (1 გრამი ამა. 
ოპერისა და. ბალეტის , ააანში რაა დიდი ,: 
ტებით მიმდინარეობს. საქართველოს 'ჩსრი 'სა- 
ხალხო არტისტის, რსფსრ_ ხელოვნების დამსა– 

სურებული მოღვაწის, სტალინური პრემიის | 6; 
ლაურეატის დღ. გამრეკელის” გასტროლები, 0. 
უკვე იმღერა. რამდენიშე. "ოპერაში, 2 
“ 16 ივნისიდან იწყება · "რსფსრ სახალხო 

არტისტის, სტალინური პრემიის ლაურეატ 
"ვ. სასი, ს აფი მია "იგ! გა 

     
8 : ათ რი” = ა შაბ 
"ოპერებში „» ა ბოგდან · ხმელნიცკი“ (90. რიზ“ ს შეი ; არება წნმსაბი 

' საბქოთა _ სავალი ქალა 
"საგასტროლო. ს მონასრაბი 

შვილი. 

1 სანბანიშგ ილ!      
   128 გეს. სვ აბედი. ენაზე ჭას. თეა- 

"ტრში, სპექტაკლით „ამზანაგი გმორფი“ დამჯაგი 1. 
რდა “ მიმდინარე სეზონი. თეატრის. კოლექტივი 

120 კაცის შემადგენლობით გაემგზავრა თელავ- 
'ში, სადაც სპექტაკლით სგიორჯი. სააკაძე“ 

   

7805 ძერცომს ველისცის: 'ში 

სახელობის · 4 

სახითა: თეხტეაბრ. ი ქა 

   

    

                

   

                

   
    

    

   

  

   

  

   

  

   

    

  

   
   
     

     
   
   

      

   
   
   
   
    

    

    

    

    
   

  

    
   
    

      

  

    
     

        

  

  

     

  

      

   

    

    
     

  

    
    
    
     

  

   

  ელე: 
გასტროლების, ს მხის. არიანტნ. ს აახაი 

აიი 

აუდიტორიაში) არიმანი. 

ისტორიის მეცნიერებათა. მა. ნ 

ბი. მომსახურებას, გაეწავენ ძოლეურნიბებს. I. 

  

ი
ა
ა
ლ
თ
ლ
ლ
ლ
ი
ლ
ლ
C
 ხ
ი
ი
ლ
ი
ლ
C
6
 

  

    

      
    

  

   
   | მცხოვრებ 

( რიკ მისაკის ასულ ' ჩახოიანთან. განჟ. : 

  ოვრეზმა _      

9. 

    

ოქალაქე წეთნც. ხორენისძე 29 'ხოიანმა, 
ახპატის ქ. # 31, ' აღძრ "საქმე 

   

ბის 
იიი ს სბყების ის კირო- 

გონს მეორე უბნის სახალზო ხას» 
      

  

  

. 

კათედრის. გამ- 

1 მითები დოლ შვილის. 8. ვრე– ა _ 

  

   

ეთერ, სიძეები · ვ. განძიელი, სწა ვი 

"საყვარელიძე, 8 "ეკატერინე და. 
„ შვილები იუწყებიან. გიორგი. გიორგის. 
' ქაძის გარდაცვალებას, · სმითი I-VI 
ქ. გორში. გამოსვენება ბესი ოშილო- 
ვის > 236 10. ი. ა 

  

  

ს ქი“. 

“ერთუ-. 
0221... 

C 
LC 
8 
CL 

კათედრის ასისტენტი--1,5 საშტა-. L 

მეუღლე საადი მოდები. ავი · 
რძალი რაისა, "და მარო 'ბახტაძე. 

ლები, ნუწუ 

    

აკაკი, 

' ოჯახით, 

1 შვილიშვილები ციალა, ნოდარ · გამანანეიბვი- 
1 ანდრონიკაშვილი იუწყებიან 
''ონისიმე. გაბრიელის-ძე გამგონეიშვილის გარ- 

_ დღაცვალებას. დაკ“ 
_ გამოსვენება მიასნიკოვის. შესახვევი 
  ების შესახებ, · ს სარეცხები რეიმ. + 

« 

C | რე მერაბის ასულ სა 

' შვილები. მარიამ, აანთე ა, გოგია, “ 

   
„კურაძე' და. შვილიშვილები იე 

_ 16VI, 8 

რი. 
ფილეს 

  

ალვა 17-VL ქ. ქირიში. 
IM 1 
   

  

     
  

ალი 
8) 6» დები მარო. ქეთო. კმვილი! "მეუღლით, 

' სიძეები“ გ. ქვლივიძე, ბ. 'ჯგავახიშ, 365 

   
  

  

„თია მარიამ, შვილები სუსან, ნსდია, 
ელეონორა, დარეჯზნ, მერი, რევაზ, ვაჟა ჩხაი- 

მეები, რძალი ლეილა ჭელიძე, სიძე ვ. კვიმსა– 
ძე და შვილიშვილები იუწყებიან ტარას ელიზ- 
ბარის-ძე ჩხაიძას გარდაცვალებას. პანაშვიდი 

“17, 18-VI, 8 ს. გამოსვენება 19-VI, 5X% ს. ხა 
ბურთალო, ბაქტერიოფაგის სახლი. 

თამარ, იულია, ლეო. ფარეშაშვილები, ბიძა- ,1 I 

შვილები ალი გიოლეტი, დაი 8596, ვე- || + 
რა, ძმა გიორგი, დეიდა მარო, . „დეიდაშვილები ი) 2 

შვილი მარიკა ოჯახებით იუწყებიან ნადეჟდა LI.   
დიმიტრის ასულ დემიანოვა-ძიძიგურის გარ- 
დაცვალებას. პანაშვიდი 16-VL 8 ს. გამოსვე–- 7 
ნება 17-VI, 6 ს. რუსთაველის ბრ. # (81091. 

  

მეუღლე მარიამ, შვილები კაკო, მიტო, ლუია- 
ზა, ძმა ილია, რძალი ბალე, ძმისწულები გუ- 

«ამ, ზაურ, ღემურ საზანიშვილები იუწყე- 
ბიან ვასილ დიმიტრის-ძე საზანიშვილის გარ- 
დაცვალებას. დაკრძალვა 17-VI ყვარელში.   ლოს ხელი იმ საკითხების განხილვას,  რომ- 

ლებზეც თათბირი აიიი მუშაობს. : 

წაედიბი ი თბილ 

· ლექტივი     0. ჭავჭავა სის. , 
23-ე -- ი დირექცია დ 

  მეუღლე ნადია, შვილი _ 'დიანოზ, ბღ). : 
· ელენე, კლავდია, „შვილიშვილები თამარ, აკა- _ L 
კი, ომარ, ნოე, ლალი იუწყებიან “ გაბრიელ || 
გიორგის-ძე ჭელიძის · იაფიანი 
შვიდი 16-VI, 8 ს. გა 22. 17- + 6 

  
      

     
            

შექოლი ამები. შაფენ. ' : 
"შვილები მზია, ბიჭიკო. ულ: 

"მანჯავიძე, სიძე რემი სისორ 
_'წურა ალექსის, ასულ. მექაშვი; 

  

    

           

    გამოსვენება ბინიდან, სულელ. მ. # 45. 

(აბ 

თბალისი, ლენინის ქ. M 14, ტელეფონებით რედაქტორის მოადგილეებისა--8-63-08, §-89-05, პასუხისმგებელი –ი – – სააცავბისი. – 
თეორიის პროპაგანდის 8-81-84, მრეწველობისა და ტრანსპორტისა და პრესის მიმოხილვის--§8-16-90, სოფლის მეურნეობის –-8-90-48, 

მჭენებლობის, კორესპონდენტთა ქსელისა და მესსი შერობი – 8-657-61, ადგილობრივი და უცხოეთის ავირიე, წერილების -– 8-28- =% გამცხადებების, მაგები მდი ბიდი 

      პიონერის ქ. 26 3ა. % 

    
   

  

ტურის დ 'და შოდავრანხიბს" 

    
     

  

აეე "ლანილებ გვერ“ 

  

ჟე 04615 #. 
25%) 

  
პოლ:გრაფაული კომბანატი „კომუნისტი“, ლენინის ქ. # 1.  !) - 

> 

»     
  

   

 


	Komunisti_1954_N141-001
	Komunisti_1954_N141-002
	Komunisti_1954_N141-003
	Komunisti_1954_N141-004

